
Zbehy informujú

Leto pomaly končí, žiaci opäť 
zasadli do školských lavíc a 
poľnohospodári začali s jesennou 
žatvou. Hlavnou úlohou 
poľnohospodárstva je 
zabezpečiť výživu pre 
obyvateľstvo, čo sa zdá byť 
pre čoraz častejšie výkyvy 
počasia, náročnejšie. Aj 
tohtoročný začiatok žatvy 
bol vzhľadom na daždivé 
a chladné počasie z jari, 
najmä v máji, posunutý v priemere o 5 – 
7 dní. Ale našťastie, aj gazdovia v našom 
chotári, všetko včas stihli a s úrodami sú 
spokojní. Niekedy si neuvedomujeme, 
koľko ťažkej práce stojí za jedným 
krajcom chleba. Preto ľuďom, ktorí 
dorábajú pre nás potraviny, patrí veľká 
vďaka. V našej obci sme im vzdali úctu 
na Celoobecných dožinkách. Na tradícii, 
ktorá patrí poďakovaniu za získanú 
úrodu. 

K našim ďalším obecným jarno – 
letným tradíciám patrí aj stavanie mája, 
spoločná jarná brigáda, uvítanie detí do 
života, Deň detí či premietanie letného 
kina. V našich novinách si môžete o 
týchto vydarených podujatiach prečítať 
od strany 13. Ani pán Serafín Horka 
nevynechal tradičnú rubriku z histórie. 
Prečítajte si jeho zaujímavé spomienky. 
Obecná knižnica sa opäť môže pochváliť 
novými knižkami na čítanie. Neváhajte a 
choďte ju navštíviť. 

V našej farnosti sa tiež neustále 
niečo deje. Opäť sme mali i slávnosť 
prvého svätého prijímania, ale konali 

sa aj iné slávnostné stretnutia. Ako 
trávili posledné školské mesiace 
škôlkari a školáci, dozviete sa od 

strany 27. Naše organizácie 
pôsobiace v obci nám tiež 
zaslali zaujímavé postrehy 
zo svojich aktivít, ktoré od 

posledného vydania novín 
stihli absolvovať. 
Mnohí sa čoraz 
častejšie zapájajú a 
pomáhajú pri rôznych 

spoločných akciách. Komisia pre 
Kultúru a šport im je preto veľmi 
vďačná.

V septembri, aj počas jesene, ste 
všetci srdečne vítaní na spoločné 
obecné akcie. Čaká nás slávnostná 
konsekrácia kostola v Andači, 
milovníci pionierok si prídu na 
svoje na Pionier Cup-e, máme 
pred sebou aj hodový víkend a 
nezabudnite prísť povzbudiť aj 
našich futbalistov počas jesennej 
časti ligových zápasov. 

Už v prvom čísle našich novín, 
ste sa dočítali, že tento rok oslavujú 
naše obecné noviny jubilejných 
20 rokov. Pri tejto príležitosti im 
venujeme v tohtoročných číslach 
pár riadkov. Na nasledujúcich 
stranách si môžete prečítať 
zákulisie tvorby novín a niečo o 
práci redakčnej rady. Príjemné 
jesenné dni s našimi novinami 
praje
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n Vážení spoluobčania!

Jar priniesla do ulíc našej obce opäť pracovný ruch.

Začali sme Jarnu brigádou, ktorá bola zorganizovaná 
pri príležitosti  Dňa zeme. Spoločne sme vyčistili 
centrum obce, priestory pred farou, obecným úradom, 
pri pamätníku J. I. Bajzu. Vyčistené boli aj cesty smer 
Čakajovce, nad zberným dvorom. Poľovnícke združenie 
Zbehy vyčistilo chotár miestnej časti  Andač. Veľkú pomoc 
sme mali od žiakov z MŠ, ktorí v piatok vyčistili areál 
hádzanárskeho ihriska a od žiakov zo ZŠ, ktorí odviedli kus 
práce pri čistení všetkých lokalít v obci. Aj touto cestou 
sa chcem poďakovať obom pani riaditeľkám, celému 
pedagogickému kolektívu aj žiakom. Veľmi ma teší dobrá 
spolupráca. Samozrejme sa chcem poďakovať aj všetkým 
účastníkom jarnej brigády, ktorí prišli i ktorí neprišli a 
zapojili sa vyčistením priestorov pred domom a v jeho 
okolí. 

V jarných mesiacoch prebehlo aj čistenie autobusových 
zastávok, počas celého roka prebiehajú práce na údržbe 
verejného priestranstva a zelene. S odpadom v obci, so 
znečisťovaním verejných priestranstiev však bojujeme 
stále. Opakovane je to nedostatočné triedenie odpadu na 
cintoríne, neporiadok v okolí predajne Coop Jednota, v 
okolí kontajnerov na zber skla a šatstva. Napriek možnosti 
zaniesť odpad na zberný dvor, osadeniu verejných 
odpadkových košov, opakovane riešime tieto priestory. 
Začiatkom leta boli v  kontajneri na zber šatstva pri čerpacej 
stanici nájdené zvyšky neznámeho zvieraťa, ktoré tam 
niekto hodil. Celý obsah kontajnera bol znehodnotený, 
kontajner musel byť vyprataný a vydenzifikovaný. 

Ako obec sa snažíme zapájať do všetkých 
dostupných výziev. Tentokrát sa nám to opäť podarilo. 
Z Ministerstva životného prostredia SR nám schválili 
dotáciu s výškou oprávnených 
výdavkov 491 268,65 € na 
modernizáciu zberného dvora 
Zbehy, ktoré sa začne v priebehu 
jesene. Verím, že i nové priestory 
zberného dvora prispejú k 
čistote v našej obci. 

Ďalšou pozitívnou správou 
pre našu obec bolo schválenie 
nenávratného finančného 
príspevku z Ministerstva investícií, 
regionálneho rozvoja a informácie 
SR ,,Riešenie migračných výziev v 
obci Zbehy" vo výške 104 000 €. 
Tento príspevok sme získali vďaka 
pozitívnemu prístupu k situácii na 
Ukrajine a pomoci všetkých, ktorí 
sa v obci zapojili. Poďakovanie patrí 
najmä všetkým pracovníčkam OÚ, 
Gabike Billovej, Erike Molnárovej a 

Andrejke Horkovej za zvládnutie veľkej administratívnej 
záťaže nad rámec povinností.

 Z Fondu na podporu umenia sa nám podarilo získať 
1000 € v rámci žiadosti "Detské knihy v rozprávkovom 
lese". 

V letných mesiacoch poskytol Nitriansky samosprávny 
kraj finančnú dotáciu zo svojho rozpočtu vo výške              
5000 € pre každú obec v kraji. Túto pomoc využijeme na 
modernizáciu verejného osvetlenia. 

Zapojili sme sa do ďalších žiadostí o dotácie pre našu 
obec a čakáme rozhodnutia. Z Plánu obnovy sme  podali 
žiadosť na rekonštrukciu haly na futbalovom ihrisku a na 
zateplenie Kultúrneho domu Zbehy. Z environmentálneho 
fondu žiadame o dotáciu na zateplenie budovy Kepelíka. 
V rámci pripravovaného projektu obecného parku sme 
zareagovali na možnosť zapojiť sa do výzvy Ministerstva 
investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR, 
kde sme podali žiadosť o dotáciu na centrálnu časť 
pripravovaného parku. 
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Ako som už viackrát 
písal, úspešní sme 
boli i v získaní dotácií 
na ďalšie budovanie 
zelenej infraštruktúry 
(852 270,53 €) z IROP.  
Ako prvý sa začal robiť 
park pred poštou. Na 
túto realizáciu sme 
nadviazali a pustili sa 
tiež do rekonštruovania 
priestorov budovy 
pošty. Pošta sa 
dočasne presťahovala 
do priestorov pošty 
Lužianky. Koncom 
augusta je plánovaná 
kolaudácia budovy a 
následné sťahovanie 
pošty a Večierky.  
Nakoľko budova pošty 
je už vo vlastníctve 
obce, snažili sme sa o 
kompletnú rekonštrukciu. Od výmeny okien, dvier, cez 
výmenu elektroinštalácie, inštalácie vzduchotechniky a 
zdravotechniky, nové omietky, stierky, kazetový strop, 
až po novú dlažbu. Zvonka prebehlo zateplenie objektu 
a rekonštrukcia strechy - zateplenie a nová hydroizolácia.  
V okolí pošty sa postupuje podľa projektu - zatiaľ bol 
vybudovaný chodník, parkoviská.

V čase písania tohto článku prebiehajú práce v okolí 
pošty a na Andači, postupne bude realizácia projektov 
prechádzať pred okolie KD Zbehy a na hádzanárske 
ihrisko. 

Na Andači bola zatiaľ dokončená cesta k cintorínu, 
začalo sa s rekonštrukciou priestorov pred KD a centra 
obce. Vodovod na Andači prešiel tlakovými skúškami, 
uskutočnilo sa stretnutie ohľadom informovania 
možnosti vybudovania vodovodnej prípojky pre občanov. 

Momentálne majú občania možnosť realizovať prípojku a 
prebieha kolaudácia vodovodu. 

Rekonštrukcia bývalej ubytovne TJ Zbehy na 6 
plnohodnotných bytov pokračuje zateplením strechy, 
výmenou okien (demontáž starých okien, domurovanie 
okenných otvorov a osadenie nových) a zateplením 
obvodového plášťa. V bytoch bola dokončená 
elektroinštalácia. Plánované je ukončenie prác v 
priestoroch ubytovne ku koncu kalendárneho roka. 
Následne je plánovaná kolaudácia a prideľovanie bytov. 

Aj v súvislosti s rekonštrukciou priestorov bývalej 
ubytovne TJ Slovan Zbehy by som chcel poďakovať 
za spoluprácu Zboru väzenskej a justičnej stráže, ktorí 
vykonávali pomocné práce pri rekonštrukcii. Spoluprácu 
ZVJS sme využili aj pri rekonštrukcii priestorov chodby 
na prízemí našej ZŠ. V priestoroch MŠ boli v rámci tejto 
spolupráce vymaľované priestory jednej z tried a spálňa. 

V súvislosti s MŠ sme sa po odsúhlasení 
obecným zastupiteľstvom zhodli na rozšírení 
kapacity MŠ formou výstavby novej budovy v 
areáli ZŠ. Pripravovaný projekt počíta s navýšením 
kapacity o 40 detí. Projekt chystáme podať cez 
žiadosť o dotáciu z Plánu obnovy. Začiatkom 
leta prebehla pripravovaná zmena v spôsobe 
distribúcie stravy MŠ, kde sme zmenili kuchyňu 
MŠ iba na výdajňu, ktorá je zásobovaná jedlom 
zo ZŠ. V júni sme v spolupráci s MŠ zorganizovali 
rozlúčkové popoludnie v MŠ, kde sme školský 
rok ukončili kultúrnym programom žiakov, 
spoločnými aktivitami a opekačkou. Aj touto 
cestou ďakujem celému kolektívu MŠ na čele 
s pani riaditeľkou za organizáciu a doterajšiu 
výbornú spoluprácu. Rovnako ďakujem za 
výbornú spoluprácu celému kolektívu ZŠ na čele 



s pani riaditeľkou. V ZŠ boli vymaľované viaceré triedy, 
prebehla spomínaná rekonštrukcia chodby na prízemní 
a údržba multifunkčného ihriska pri ZŠ - dosypanie 
piesku, odstránenie buriny, prekefovanie povrchu 
ihriska.

Ako podpredseda regionálneho združenia ZMOS 
pravidelne zastupujem našu obec i región na 
stretnutiach Rady ZMOS a snemoch. V uplynulých 
mesiacoch prebehla voľba nového predsedu ZMOSu, 
ktorým sa stal primátor Partizánskeho Jozef Božik. 
Aj touto cestou gratulujem a pevne verím, že touto 
voľbou sa posunie celá organizácia vpred. 

O realizovaných kultúrno-spoločenských akciách sa 
dočítate v nasledujúcich stránkach našich novín. Na 
tomto mieste by som však chcel poďakovať. Vážim  si 
čas, energiu a odhodlanie každého jedného človeka, 
ktorý sa podujme niečo v obci organizovať. Ďakujem 
za snahu spolupracovať, pretože práve vďaka tomu 
posúvame našu obec vpred. Ďakujem všetkým, 
ktorí aktívnou či pasívnou účasťou oceníte snahu 
organizátorov. 

 V uplynulých mesiacoch sa v našej obci organizovalo 
Požehnanie úrody pri Kaplnke sv. Urbana. Sv. 
Urbanovi k meninám zasponzorovala firma autoservis 
Varga výsadbu viniča. Pán poslanec Dušan Varga s 
celým tímom vysadili vinič rôznych odrôd. Aj touto 
cestou im ďakujem za príkladnú starostlivosť v 
tejto lokalite. Ďalšie spoluorganizované kultúrno-
spoločenské akcie boli: Stavanie mája, Deň detí, 
Uvítanie do života našich najmladších spoluobčanov, 
letné kino, Dožinky. Chcem sa poďakovať všetkým 
organizáciám pôsobiacich v obci za spoluprácu. TJ 
Slovan Zbehy a A- mužstvu ďakujem za spoluprácu a 
úspešnú reprezentáciu obce počas futbalovej sezóny 
2022/2023, gratulujem k druhému miestu v súťaži. 
Tiež ďakujem pánovi Miroslavovi Vašíčkovi - Slovenský 
zväz technických športov za organizáciu streleckých 
pretekov. Naša spevácka skupina Zbežanka sa v júli 
zúčastnila okresnej prehliadky speváckych súborov 
Spievaj, že si spievaj a postúpila do krajského kola 
sútaže, v ktorom nás bude reprezentovať v septembri. 
Srdečne blahoželám a ďakujem za reprezentáciu obce 
a udržiavanie tradícií.

Plán na najbližšie obdobie:

• Dokončenie novej bytovky je plánované na koniec 
októbra, kedy bude nasledovať kolaudácia a všetky 
administratívne práce spojené s prevodom bytového 
domu cez Štátny fond rozvoja bývania a Ministerstva 
dopravy SR na obec.  Koncom roka budú záujemcom 
o byt poskytnuté ďalšie informácie.

• Koncom mesiaca august je plánovaná kolaudácia 
pošty a následné sťahovanie celej prevádzky. V 
priestoroch budovy pošty bude aj Večierka. 

• Začiatkom septembra nás čakajú v Zbehoch 
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i na Andači hody. Verím, že do tohto času budú 
stavebné práce na budovanie zelenej infraštruktúry 
v týchto lokalitách  ukončené a my oslávime hody v 
reprezentatívnejších priestoroch. 

•  Budovanie prvkov zelenej infraštruktúry prebehne 
aj v priestoroch pred KD Zbehy a na hádzanárskom 
ihrisku, kde bude z dotácie miestnej akčnej skupiny 

Radošinka zrekonštruovaná aj hracia plocha ihriska. 

• V jesenných mesiacoch začne realizácia 
projektu detské bezbariérové ihrisko Rodinka pod 
multifunkčným ihriskom 

Ing. Adam Žákovič
starosta obce Zbehy
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n Uznesenia obecného zastupiteľstva obce Zbehy

Zo dňa 20.4.2023 - Obecné zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí prerokovalo a: 

SCHVÁLILO: 

I. Úpravu obstarávacích nákladov stavby „Bytový dom – 
Obec Zbehy“ 16 b.j.

v súlade s údajmi Štatistického úradu SR (ceny stavebných 
prác pre novú výstavbu bytových budov vzrástli od 
podania ponuky zhotoviteľa o 41,51 %) a pri dodržaní 
platných podmienok pre priznanie podpory v súlade so 
zákonom č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania 
a o sociálnom bývaní v platnom znení a zákonom č. 
150/2013 Z.z. o Štátnom fonde rozvoja bývania v platnom 
znení sa upravuje obstarávací náklad o 26,5 % nasledovne:                                              
Cena stavebných objektov v EUR:

II. spôsob financovania

1. budúcej kúpy 16 nájomných bytov bežného 
štandardu

Prostredníctvom úveru zo ŠFRB vo výške po zaokrúhlení     
949770 € s lehotou splatnosti 40 rokov a úrokovou 
sadzbou 1 % (navýšenie oproti pôvodnému úveru o                                          
275070 €), dotácie z Ministerstva dopravy a výstavby 
Slovenskej republiky vo výške po zaokrúhlení 363300 € a 
z vlastných prostriedkov z rozpočtu obce vo výške 6,68€  
(prepočet výšky úveru, dotácie a vlastných zdrojov tvorí 
prílohu č. 1 uznesenia).         

2. budúcej kúpy technickej vybavenosti podľa § 5 písm. 
c) zákona č. 443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania 
a o sociálnom bývaní, podmieňujúcej užívanie nájomného 
bytového domu prostredníctvom  dotácie z Ministerstva 
dopravy a výstavby SR v celkovej výške 15 760 €, úveru 
zo ŠFRB vo výške 42 830 € s lehotou splatnosti 20 rokov 
a úrokovou sadzbou 1 % (navýšenie oproti pôvodnému 
úveru o 12 640 €), a vlastných finančných prostriedkov 
z rozpočtu obce v celkovej výške 2 123,68 €  (prepočet 
výšky úveru, dotácie a vlastných zdrojov tvorí prílohu č. 

2 uznesenia). V prípade krátenia úveru sa rozdiel hradí z 
vlastných prostriedkov z rozpočtu obce.

3. budúcej kúpy ďalšej technickej vybavenosti 
podmieňujúcej užívanie nájomného bytového domu 
z vlastných finančných prostriedkov z rozpočtu obce v 
celkovej výške 6,35 €.

III. uzatvorenie dodatku k zmluve o budúcej kúpnej 
zmluve

1. uzatvorenie dodatku k zmluve o budúcej kúpnej zmluve 
so spoločnosťou IC Holding, s.r.o., Bratislavská 29, 917 02 
Trnava, IČO 50 346 342, predmetom ktorého bude zmena 
obstarávacích nákladov stavby v súlade s bodom I.

IV. predloženie žiadostí

1. o zvýšenie úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania 
na obstaranie nájomných bytov v rozsahu podľa bodu II.1. 
vo výške 275 070 €

2. o zvýšenie úveru zo Štátneho fondu rozvoja bývania 
na obstaranie technickej vybavenosti v rozsahu podľa bodu 
II.2. vo výške 12 640 €

3. o súhlas Ministerstva dopravy SR so zmenou 
obstarávacích nákladov na obstaranie nájomných bytov 

4. o súhlas Ministerstva dopravy SR so zmenou 
obstarávacích nákladov na obstaranie technickej 
vybavenosti 

V. zabezpečenie záväzku voči ŠFRB 

a) úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na budúcu 
kúpu nájomných bytov zriadením záložného práva na 
obstarávané nájomné byty v prospech ŠFRB vrátane 
technickej vybavenosti a príslušných pozemkov

b) úver zo Štátneho fondu rozvoja bývania na budúcu 
kúpu technickej vybavenosti zriadením záložného práva 
na obstarávané nájomné byty v prospech ŠFRB vrátane 
technickej vybavenosti a príslušných pozemkov

VI. záväzky

1. dodržať nájomný charakter bytov počas celej doby 
životnosti bytovej budovy 

2. zriadiť záložné právo na obstarávané nájomné 
byty v prospech Štátneho fondu rozvoja bývania vrátane 
príslušných pozemkov a technickej vybavenosti 

Aktuálne informácie                                                      
nájdete na stránke:

www.zbehy.sk

n Obecný úrad

Stavebný objekt Pôvodná cena s 
DPH 

Upravená cena bez 
DPH 

Upravená cena s DPH 

SO 01 Bytový dom 1 038 005,28 1 094 230,57 1 313 076,68 

SO 02 Spevnené plochy a 
parkovanie 26 000,00 27 408,33 32 890,00 

SO 03 Vodovodná prípojka 14 995,00 15 807,23 18 968,68 

SO 04 Splašková kanal. (časť 
prípojka) 7 000,00 7 379,17 8 855,00 

SO 04 Splašková kanal. (časť 
žumpa) 1,00 1,06 1,27 

SO 05 Prípojka plynu  1,00 1,06 1,27 

SO 06 Prípojka NN 1,00 1,06 1,27 

SO 07 Dažďová kanal. a 
vsakovanie 1,00 1,06 1,27 

SO 08 Odpadové hospodárstvo 1,00 1,06 1,27 

Spolu 1 086 005,28 1 144 830,57 1 373 796,68 
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3. zriadiť záložné právo 
na zachovanie nájomného 
charakteru bytov v prospech 
Ministerstva dopravy SR 

4. dodržať pri prenájme 
bytov a uzatváraní 
nájomných zmlúv 
ustanovenia zákona č. 
443/2010 Z.z. o dotáciách 
na rozvoj bývania a o 
sociálnom bývaní v znení 
neskorších predpisov

5. vyčleniť finančné 
prostriedky v 
rozpočte obce na 
s p o l u f i n a n c o v a n i e 
stavby v súlade s bodmi 
II.1., II.2., II.3.

6. zapracovať splátky úverov do rozpočtu obce počas 
trvania zmluvných vzťahov so ŠFRB a zabezpečiť 
splácanie poskytnutých úverov počas celej doby ich 
splatnosti

VII. upraviť rozpočet obce  v nadväznosti na body VI.5. a 
VI.6.

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga); 

2. Prenájom pozemku – strelnice – žiadateľovi Finančnej 
správe SR Banská Bystrica, na zabezpečenie streleckého 
výcviku ozbrojených príslušníkov finančnej správy 
vykonávajúcich štátnu službu podľa osobitných predpisov. 

Nájomné je na dobu určitú do 31.12.2025, výška 
nájomného za jeden výcvikový deň sa stanovuje v 
sume 100 €. Predpokladaný počet výcvikových dní za 
celú dobu trvania nájmu je 90 dní. Nájomca je povinný 
oznámiť prenajímateľovi termín využitia predmetu nájmu, 
najneskôr sedem dní vopred telefonicky alebo mailovou 
komunikáciou.

Hlasovanie: za:7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

3. Kúpu novovzniknutej parcely  reg. „C“ parc. č. 902/2 
orná pôda  o výmere 32 m², k.ú. Zbehy, ktorá vznikla 
Geometrickým plánom č.54/2023 vytvoreným GEO NITRA 
s.r.o. Malý Lapáš, odčlenením z parc. č. 902 o celkovej 
výmere 1629 m² vedenej v LV č. 1459 vo vlastníctve Ing. 
Juraja Wachala a manželky Mgr. Lucie Wachalovej, bytom 
Zbehy 729 v podiele 1/1 v režime  BSM, do vlastníctva 
Obce Zbehy v podiele 1/1 vzhľadom k celku. Dohodnutá 
kúpna cena 40 €/m², čo predstavuje celkovú cenu 
pozemku 1280 € (slovom jedentisícdvestoosemdesiat 
eur). OZ poveruje starostu k podpísaniu kúpnopredajnej 
zmluvy .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 

Balková, Ing. Gondeková 
PhD., Ing. Bojda, Varga)                        

4 . D a r o v a n i e  
n o v o v z n i k n u t e j 
parcely reg. „C“ parc. č. 
20/2 orná pôda o výmere 
18 m², k.ú. Zbehy, ktorá 
vznikla Geometrickým 
plánom č.55/2023 dňa  
17.4.2023 vytvoreným 
GEO NITRA s.r.o. Malý 
Lapáš, odčlenením z parc. 
č.20/1 o celkovej výmere 
1297 m² vedenej v LV č. 
3748 vo vlastníctve Bc. 
Zdenka Magdalik, bytom 
Považská Bystrica v 

podiele 1/1 k celku, do vlastníctva Obce Zbehy v podiele 
1/1 k celku. OZ poveruje starostu k podpísaniu darovacej  
zmluvy .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga) 

5. Uzavretie Zmluvy o zriadení vecného bremena v 
prospech Obce Zbehy, predmetom ktorej je právo viesť 
inžinierske siete, právo prechodu, prejazdu, vykonanie opráv 
a údržbu týchto sietí na časti parc. č. 20/1 KNC v LV č. 3748, 
nachádzajúcej sa v k.ú. Zbehy vo vlastníctve Bc. Zdenka 
Magdalik v podiele 1/1  k celku v zmysle vyznačeného 
Geometrického plánu č. 55/2023 vytvoreného GEO NITRA 
s.r.o. Malý Lapáš  dňa 17.4.2023. OZ poveruje starostu k 
podpísaniu Zmluvy o zriadení vecného bremena .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga) 

6. Uzavretie Zmluvy o  zriadení vecného bremena v 
prospech Obce Zbehy, predmetom ktorej je  právo viesť   
inžinierske siete, právo prechodu, prejazdu, vykonanie 
opráv a údržbu  týchto sietí na  parc. č. 810/1 KNE trvalý 
trávny porast o celkovej výmere 224 m², vedenej v  LV 
č.2451 nachádzajúcej sa v k.ú. Zbehy vo vlastníctve: 

1. Štefan Čápek, bytom Zbehy 192 v podiele 7/192 k celku

2. Marián Čápek, bytom Zbehy 191 v podiele 7/192 k celku

3. Vladimír Čápek, bytom Nitra, Partizánska 442/81 v 
podiele 7/384 k celku

4. Miroslav Čápek, bytom Nitra, Beethovenova 450/2 v 
podiele 7/384 k celku

5. Ľudmila Čentéšová r. Čápeková, bytom Nitra, Škultétyho 
530/6 v podiele 7/384 k celku

6. Jozef Čápek, bytom Nitra, Čajkovského 420/5 v podiele 
7/384k celku

7. Emília Hanešová r. Čápeková, bytom Handlová,Žiarska 
4001/15 v podiele 7/96 k celku
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OZ poveruje starostu k podpísaniu Zmluvy o zriadení 
vecného bremena .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga) 

7. Darovanie svojho spoluvlastníckeho podielu 
pozemku parc.č.813/1 KNE trvale trávny porast o celkovej 
výmere 503 m²,  k.ú. Zbehy vedenej v LV č.1584 vo 
vlastníctve:

1. Ing. Ján Janči , bytom Zbehy 658 v podiele 2/9 k celku

2. Zuzana Vargová, bytom Nitra, Škultétyho 536/48 v 
podiele 2/9 k celku

3. Ľudovít Janči, bytom Nitra, Čajkovského 421/11 v podiele 
1/9 k celku

4. Daniel Janči, bytom Zbehy 859 v podiele 2/9 k celku na 
nadobúdateľa a preberajúceho obec Zbehy, ktorá sa po 
prevode vlastníctva stáva vlastníkom uvedenej parcely 
v podiele 8/9 k celku. OZ  poveruje starostu k podpisu 
darovacej  zmluvy.

Hlasovanie: za:7 ( doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)       

8. Darovanie svojho spoluvlastníckeho podielu 
pozemku parc. č. 813/2 KNE trvale trávny porast o celkovej 
výmere 300 m²  k.ú. Zbehy vedenej v LV č.3579 vo vlastníctve:

1. Ing. Ján Janči , bytom Zbehy 658 v podiele 4/9 k celku

2. Zuzana Vargová, bytom Nitra, Škultétyho 536/48 v 
podiele 1/9 k celku

3. Ľudovít Janči, bytom Nitra, Čajkovského 421/11 v podiele 
1/9 k celku na nadobúdateľa a preberajúceho Obec Zbehy, 
ktorá sa po prevode vlastníctva stáva vlastníkom uvedenej 
parcely v podiele 2/3 k celku. OZ  poveruje starostu k 
podpisu darovacej  zmluvy.

Hlasovanie: za:7 ( doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)            

9. Uzavretie Zmluvy o  zriadení vecného bremena v 
prospech obce Zbehy, predmetom ktorej je  právo viesť 
inžinierske siete, právo prechodu, prejazdu, vykonanie 
opráv a údržbu týchto sietí na parc. č. 809/1  KNE trvalý 
trávny porast o celkovej výmere 198 m² vedenej v  LV 
č.2063 nachádzajúcu sa v k.ú. Zbehy vo vlastníctve: Mariana 
Šunderlíková, bytom Zbehy 672 v podiele 1/8  k celku.

OZ poveruje starostu k podpísaniu Zmluvy o zriadení 
vecného bremena .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)  

10. Uzavretie Zmluvy o  zriadení vecného bremena v 
prospech obce Zbehy, predmetom ktorej je právo viesť 
inžinierske siete, právo prechodu, prejazdu, vykonanie 
opráv a údržbu  týchto sietí na  parc. č. 807/1  KNE trvalý 

trávny porast o celkovej výmere 440 m² vedenej v  LV č.2024 
nachádzajúcej sa v k.ú. Zbehy vo vlastníctve: Ivan Mikula, 
bytom Zbehy 697 v podiele 3/40  k celku. OZ poveruje 
starostu k podpísaniu Zmluvy o zriadení vecného bremena .

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

11. Kúpu spoluvlastníckeho podielu  parcely reg. „E“ 
parc. č. 810/1 trvale trávny porast o celkovej výmere 224 
m², k.ú. Zbehy, vedenej v LV č. 2451 vo vlastníctve Emília 
Hrušková, bytom Lužianky, Rastislavova 235 v podiele  1/24 
k celku do vlastníctva Obce Zbehy. Kúpna cena je určená 
znaleckým posudkom č.05/2023 vypracovaný Ing. Jozefom 
Miklom, Veľké Zálužie, vo výške 1,10 €/ m², čo predstavuje 
celkovú sumu za spoluvlastnícky podiel  pozemku 10,26  € ( 
slovom desať eur dvadsaťšesť centov). OZ poveruje starostu 
k podpísaniu kúpnopredajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

12. Jednorazový nájom pozemku parc. č. 1615 k.ú. Zbehy 
(areál kynologického klubu na účel koncertu a tréningové 
ihrisko na účel parkovania) pre FUSPET s.r.o. Zbehy, za 
účelom uskutočnenia koncertu Ondrej Ďurica, ORTEL a iní  
dňa 19.8.2023, výška nájmu bude stanovená na ďalšom 
zasadnutí OZ, vrátane poplatku za spotrebu elektrickej 
energie v súlade s odpočtom stavu elektromera pred a po 
akcii.

Hlasovanie: za: 5 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Ing. 
Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga); zdržal sa: 2 (Fedorová, 
Balková)

13. Vyradenie kníh z obecnej knižnice Zbehy podľa 
predloženého zoznamu.

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

14. Program hospodárskeho  a sociálneho rozvoja 
Strategicko-plánovacieho regiónu Nitra do roku 2030.

Hlasovanie: za: 7 (doc. PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

15. Prípravu projektovej dokumentácie Materskej 
školy v areáli Základnej školy a predpokladanú hodnotu 
finančných prostriedkov vynaložených na projektovú 
dokumentáciu vo výške 10 000 € zapracovať do výdavkovej 
časti rozpočtu obce.

Hlasovanie: za: 7 (doc .PhDr. Rác, PhD., Bc. Gudába, Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková PhD., Ing. Bojda, Varga)

BERIE  NA  VEDOMIE: 

1. Správu starostu obce 

2. Žiadosť manželov Nunhardtových, bytom Trenčín o 
odkúpenie novovzniknutej parcely reg.“C“  č.2232/22  
k.ú. Zbehy, zastavaná plocha o výmere 503 m², ktorá 
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vznikla geometrickým plánom č. 90/2023 GEOTOM s.r.o. 
Veľké Zálužie, odčlenením z parcely reg.“E“ parc.č.2232/2 o 
celkovej výmere 7816 m², vedenej v LV č.2514  vo vlastníctve 
Obce Zbehy. Obec zverejní zámer previesť majetok obce z 
dôvodu hodného osobitného zreteľa podľa § 9a ods. 8 písm. 
e) zákona č. 138/1991 Z.z. o majetku obcí. Osobitný zreteľ 
je zdôvodnený skutočnosťou, že pozemok sa nachádza 
pred rodinným domom súp.č. 839, je oplotený, užívaný ako 
vstup na pozemok a majitelia ho v takom stave kúpili od 
p. Seneckej. Prijatím uznesenia sa ruší uznesenie č.91/2021 
zo zasadnutia obecného zastupiteľstva konaného dňa 
15.11.2021.

3. Vystúpenie na zasadnutí obecného zastupiteľstva p. 
Mariána Filu a poveruje hl. kontrolórku k preštudovaniu 
celého spisu a zaujatiu stanoviska.

Zo dňa 25.5.2023 - Obecné zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí  prerokovalo a: 

SCHVÁLILO:

1. Zapojenie obce ako prijímateľa do realizácie projektu 
s názvom:  „Zberný dvor Zbehy“

realizovaného v rámci výzvy Ministerstvo životného 
prostredia Slovenskej republiky ako riadiaci orgán pre 
Operačný program Kvalita životného prostredia

S kódom výzvy, OPKZP-PO1-SC111-2021-72, Kód žiad. v 
ITMS2014+   NFP310010CAJ4, ktorého ciele sú v súlade 
platným programom rozvoja obce Zbehy, 

- zabezpečenie realizácie projektu v súlade s 
podmienkami poskytnutia pomoci

- zabezpečenie finančných prostriedkov na 
spolufinancovanie realizovaného projektu vo výške 
25 856,24 €, t.j. 5%, rozdielu celkových oprávnených 
výdavkov projektu 517 124,89 € a poskytnutého NFP 
491 268,65 € v súlade s podmienkami poskytnutia 
pomoci;

- zabezpečenie financovania prípadných 
neoprávnených výdavkov z rozpočtu obce Zbehy.

Hlasovanie: za: 7 (Petrík, Mgr. Gudába, Fedorová, Bc. 
Berec, Ing. Bojda, Ing. Gondeková PhD., Balková)

Zo dňa 14.6.2023 - Obecné zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí  prerokovalo a: 

PRIJALO:

1. Všeobecne záväzné nariadenie č.4/2023 o zrušení 
školskej jedálne Zbehy 148, ako súčasť Materskej školy  
Zbehy 148 a zriadení výdajnej školskej jedálne Zbehy 
148, ako súčasť Základnej školy Zbehy 661. Pri prijímaní 
VZN bola dodržaná podmienka hlasovania minimálne 
3/5 väčšiny prítomných poslancov. 

Hlasovanie: za: 6 (doc. PhDr. Rác, PhD., Fedorová, 
Balková, Ing. Gondeková, PhD., Varga, Petrík)  

Zo dňa 28.6.2023 - Obecné zastupiteľstvo na svojom 
zasadnutí prerokovalo a: 

SCHVÁLILO: 

1. V súlade s §16 ods.10 písm. a/ zákona č.583/2004 
Z.z. v znení neskorších zmien a doplnkov celoročné 
hospodárenie za rok 2022 bez výhrad. Obecné 
zastupiteľstvo potvrdzuje schodok rozpočtu vo výške 6 
972,48 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) 
a b) zákona č. 583/2002 Z. z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)                        

2. Všeobecne obchodné podmienky dodávky vody z 
verejného vodovodu.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)    

3. Sadzobník cien (služieb) obce Zbehy s účinnosťou 
od 1.7.2023 doplnený v bode 3 pod písmeno a) a b) text  
„nevťahuje sa na organizácie pôsobiace v obci a PO s 
prevádzkou v obci Zbehy“.

Hlasovanie: za: 6 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec,  Ing. Gondeková PhD., Varga); zdržal sa: 1 (Petrík)                                                     

4. Predĺženie nájomnej zmluvy Kristíne Horváthovej 
na nebytové priestory na dobu určitú do 31.12.2023 
za rovnakých podmienok ako boli doposiaľ uvedené v 
zmluve uzavretej dňa 18.7.2018.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 

Prioritná os  1. Udržateľné využívanie prírodných zdrojov prostredníctvom rozvoja 
environmentálnej infraštruktúry 

Investičná priorita  1.1 Investovanie do sektora odpadového hospodárstva s cieľom splniť požiadavky 
environmentálneho acquis Únie a pokryť potreby, ktoré členské štáty špecifikovali v 
súvislosti s investíciami nad rámec uvedených požiadaviek 

Špecifický cieľ  1.1.1 Zvýšenie miery zhodnocovania odpadov so zameraním na ich prípravu na 
opätovné použitie a recykláciu a podpora predchádzania vzniku odpadov 

Zameranie Triedený zber komunálnych odpadov 
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Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)
5. Spoločnosti Fuspet s.r.o. výšku nájmu pozemku 
na koncert 19.8.2023 určený v súlade s novým 
Sadzobníkom cien (služieb) Obce Zbehy schváleným 
uznesením č. 47/2023 

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)  

6. Spoločnosti BARO-STAV s.r.o. jednorazový nájom 
pozemku na akciu Zbehovica dňa 1.7.2023 (futbalové 
ihrisko na koncert skupiny Gladiator a tréningové 
ihrisko na parkovanie) a výška nájmu za pozemok je 
určený v súlade s novým Sadzobníkom cien (služieb) 
Obce Zbehy schváleným uznesením č. 47/2023. 

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)    

7. Darovanie svojho spoluvlastníckeho podielu 
pozemku parc.č. 2182/4 KNE orná pôda o celkovej 
výmere 93m², k.ú. Zbehy vedenej v LV č.3643 vo 
vlastníctve 

1. Ján Tóth, bytom Nitra, Ďurčanského 14 v podiele 
28/1875 k celku

2. Katarína Kmeťová, bytom Dubnica nad Váhom, Pod 
Hájom 1090/62 v podiele 28/625 k celku

na nadobúdateľa a tento prijíma. Obec Zbehy, po 
prevode vlastníctva sa stáva vlastníkom uvedenej 
parcely v podiele  112/1875 k celku. OZ  poveruje 
starostu k podpisu darovacej  zmluvy.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)

8. Kúpu spoluvlastníckeho podielu parcely reg. „E“ 
parc. č. 810/1 trvale trávny porast o celkovej výmere 
224 m², k.ú. Zbehy, vedenej v LV č. 2451 vo vlastníctve 
Rudolfa Ivana, bytom Nitra - Zobor, Kláštorská 270/19 
v podiele  1/24 k celku do vlastníctva Obce Zbehy.  
Kúpna cena je určená znaleckým posudkom č.05/2023 
vypracovaný Ing. Jozefom Miklom, Veľké Zálužie,  vo 
výške 1,10 €/m², čo predstavuje celkovú  sumu za 
spoluvlastnícky podiel  pozemku 10,26  € (slovom 
desať eur dvadsaťšesť centov). OZ poveruje starostu k 
podpísaniu kúpnopredajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)

9. Kúpu spoluvlastníckeho podielu parcely reg. „E“ 
parc.č. 810/1 trvale trávny porast o celkovej výmere 224 
m², k.ú. Zbehy, vedenej v LV č. 2451 vo vlastníctve Vlasty 
Ivanovej, bytom Lužianky, Kaplanova 622/6 v podiele  
1/24 k celku do vlastníctva Obce Zbehy.  Kúpna cena 
je určená znaleckým posudkom č.05/2023 vypracovaný 
Ing. Jozefom Miklom, Veľké Zálužie,  vo výške 1,10 €/ m², 
čo predstavuje celkovú  sumu za spoluvlastnícky podiel  
pozemku 10,26 € (slovom desať eur dvadsaťšesť centov). 
OZ poveruje starostu k podpísaniu kúpnopredajnej 
zmluvy 

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)
10. Podľa §9a ods. 8 písm. e) zákona č.138/1991 Z.z. 
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o majetku obcí v znení neskorších predpisov predaj 
pozemku vo vlastníctve Obce Zbehy do vlastníctva 
manželov Ľubomíra Nunhardta a manželky Jany 
Nunhardtovej rod.Sýkorovej, bytom Trenčín-Kubrá, v 
podiele 1/1 v režime BMS k celku a to: novovzniknutú 
parcelu reg.“C“  č.2232/22 k.ú. Zbehy, zastavaná plocha 
o výmere 503 m² , ktorá vznikla geometrickým plánom 
č.90/2023  GEOTOM s.r.o. Veľké Zálužie, odčlenením z 
parcely reg.“E“ parc.č.2232/2 o celkovej výmere 7816 m², 
vedenej v LV č.2514  vo vlastníctve Obce Zbehy.

Predaj nehnuteľnosti je za kúpnu cenu 45,02 €/m² podľa 
znaleckého posudku č.37/2023 vytvoreným znalcom Ing. 
Ľubošom Fuskom dňa 17.4.2023, čo predstavuje celkovú 
sumu zaokrúhlene 22 600 € (slovom dvadsaťdvatisícšesto  
eur). Osobitný zreteľ pri tomto predaji obecného 
pozemku je, že sa nachádzajú pred rodinným domom 
súp.č. 839, je oplotený, užívaný ako vstup na pozemok 
k rodinnému domu a majitelia ho v takom stave 
nadobudli. Všetky finančné výdavky (správne poplatky 
a iné poplatky spojené s prevodom nehnuteľnosti budú 
znášať žiadatelia – kupujúci. Obecné zastupiteľstvo v 
Zbehoch schvaľuje predaj pozemku a poveruje starostu 
k podpisu kúpno-predajnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)

11. Žiadosť spoločnosti KROGEN s.r.o. Bratislava, o 
uzatvorenie budúcej zmluvy na odpredaj verejného 
vodovodu „IBV Zbehy - SO 12 Predĺženie siete verejného 
vodovodu“ v lokalite Zbehy – Horný koniec na 
pozemkoch reg. „C“ parc.č. 2085/2, č.2086/1, č.2087/4 , 
č.2087/25 a č.2092/1 vo vlastníctve žiadateľa, do majetku 
Obce Zbehy. Kúpna cena predmetu prevodu vlastníctva 
je určená dohodou vo výške 1 €. Obecné zastupiteľstvo 
poveruje starostu k podpisu Zmluvy o uzatvorení 
budúcej kúpnej zmluvy.

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)

12. Pridelenie obecného 1-izbového nájomného 
bytu žiadateľke Diane Bangovej, Zbehy, v súlade s 
podmienkami prideľovania stanovených vo VZN č.3/2020, 
v znení Dodatku č.1 k VZN č.3/2020 o podmienkach 
prideľovania nájomných bytov a správy bytových domov 
obstaraných s použitím verejných prostriedkov na účely 
podpory sociálneho bývania.  

Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, Fedorová, Balková, Bc. 
Berec, Petrík, Ing. Gondeková PhD., Varga)

13. Zmeny rozpočtu obce. Hlasovanie: za: 7 (Ing. Bojda, 
Fedorová, Balková, Bc. Berec, Petrík, Ing. Gondeková 
PhD., Varga)

NESCHVÁLILO: 

1. Žiadosti o odkúpenie garáže v areáli  ZŠ Zbehy a) V. 
Remenár    b) I. Čellár

2. Žiadosti o prenájom garáže v areáli  ZŠ Zbehy a) V. 
Remenár      b) I. Čellár

PRIJALO:

1. Dodatok č.1 k Všeobecne záväznému nariadeniu 
č.2/2022 o výške príspevku na čiastočnú úhradu 
nákladov a podmienky úhrady v zariadeniach školského 
stravovania v zriaďovateľskej pôsobnosti Obce Zbehy.

Pri prijímaní Dodatku č.1 k VZN bola dodržaná podmienka 
hlasovania minimálne 3/5 väčšiny prítomných 
poslancov.  

BERIE  NA  VEDOMIE: 

1. Správu starostu obce

2. Správa nezávislého audítora – z auditu účtovnej 
závierky

3. Správa nezávislého audítora – z auditu 
konsolidovanej účtovnej závierky.

4. Informatívnu správu hlavnej kontrolórky o plnení 
a čerpaní rozpočtu za obdobie január – marec 2023

5. Správu hlavnej kontrolórky obce v zmysle 
zákona 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy podľa § 17 ods.15 o stave a 
vývoji dlhu obce. Dlh obce v ŠFRB je k 30.6.2023 vo 
výške 321 781,07 €, ktorý splácame od 1.1.2011, s 
termínom splatnosti rok 2041. Dlh obce evidovaný 
vo forme  Návratnej bezúročnej výpomoci obciam 
a VÚC na kompenzáciu výpadku dane z príjmov 
fyzických osôb v roku 2020 poskytovaného Vládou 
SR prostredníctvom Ministerstva financií SR v 
maximálnej poskytovanej výške 39 245 €, ktorý 
začneme splácať v roku 2024.

6. Odborné stanovisko hlavnej kontrolórky k 
Záverečnému účtu obce za rok 2022.

7. Stanovisko Komisie pre financie, rozpočet a 
ekonomiku k Záverečnému účtu obce za rok 2022.

8. Stanovisko Komisie pre financie, rozpočet a 
ekonomiku k Sadzobníku cien (služieb) Obce Zbehy.

9. Stanovisko Komisie pre financie, rozpočet a 
ekonomiku k žiadostiam o jednorazový nájom 
pozemku na kultúrno- športové podujatia .

10. Stanovisko komisie pre stavebníctvo, pozemné 
komunikácie, územné plánovanie a rozvoj 
samosprávneho územia obce zo stretnutia dňa 
2.5.2023. Obecné zastupiteľstvo poveruje starostu obce 
vyzvať v mesiaci júl 2023 vlastníkov bytového domu 
súp.č. 670  k realizácii opatrení odporučených komisiou 
pre stavebníctvo, pozemné komunikácie, územné 
plánovanie a rozvoj samosprávneho územia obce a to 
najneskôr do konca kalendárneho roka 2023.

 Gabriela Billová
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n Obecná knižnica 

n Vážení spoluobčania, návštevníci Obecnej knižnice 
Zbehy!

Naša knižnica prechádza 
najväčšou revitalizáciou vo 
svojej histórii. V minulom 
roku bol vďaka Fondu na 
podporu umenia vymenený 
inventár, tento rok sme začali s 
aktualizáciou oddelenia pre deti 
a mládež. 

Uspeli sme v žiadosti 
o finančnú podporu 
z verejných zdrojov 
poskytovaných Fondom 
na podporu umenia, 
výzva č. 8/2023 Program 
5.1.4 - Akvizícia knižníc. Naša žiadosť ,,Detské knihy v 
rozprávkovom lese“ bola podporená sumou vo výške 
1000,00 € a obcou dofinancovaná vo výške 125,96 €.

Nové knihy boli vyberané podľa odporúčaní od Knižnice 
pre mládež mesta Košice, ktorá už tradične vydáva katalóg 
Najlepšie detské knihy roka. Výber kníh tiež prebehol podľa 
odporúčaní Tibora Hujdiča, slovenského propagátora 
čítania detí a deťom a Viktórii Marcinovej, zakladateľkou OZ 
Čítajme spolu, projektu Prečítané leto a Krajina čitateľov. 

Vďaka dotácii pribudlo do našej 
knižnice 135 nových kníh. 

Zoznam nových kníh je zverejnený 
na webovej stránke, v knižnici a na 
propagačných plagátoch. 

Srdečne pozývame malých i veľkých, nových i starých 
čitateľov z našej i susedných obcí, príďte si vybrať!

 PaedDr. Silvia Žákovičová

Prečo navštevovať knižnicu s deťmi: 

Za symbolický poplatok dostupnosť stoviek kníh rôznych žánrov. 

V knižnici sú dostupné aj knihy, ktoré sa už nepredávajú.  

Čas v knižnici je kvalitne a odborne strávený čas. 

Vlastnenie čitateľského preukazu učí  deti zodpovednosti. 

Pri výbere kníh sa dieťa učí rozhodovaniu a trpezlivosti. 

 Vrátenie kníh načas učí sebadisciplíne a pojmu o čase.  
 

Detské oddelenieNové knihy

Darované knihy od rodiny Divišovej, aj touto cestou 
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n Akcie v obci

Jar je obdobím, 
na ktoré sa tešia 
už mnohí z nás. Je 
to čas, kedy nás 
začínajú hriať prvé 
slnečné lúče, všetko 
sa prebúdza a začína 
kvitnúť. S jarou však 
prichádza aj čas 
zveľaďovania. Je to 

čas, kedy si aj životné prostredie zaslúži odbremenenie 
od odpadkov a predmetov, ktoré sú v prírode nežiadúce. 
Práve na jar mnohé mestá a obce organizujú veľké jarné 
brigády a začínajú so zveľaďovaním svojho územia. 

Je to dobrý pocit, keď si obyvatelia obce, v ktorej žijú 
nájdu čas, stretnú sa a pomôžu prírode vo svojom okolí, 
aby bolo čistejšie a krajšie. Každý, kto chcel prispieť k 
lepšiemu a krajšiemu životu v našej obci, mohol tak urobiť 
dňa 22. apríla v sobotu, kedy obec Zbehy v spolupráci s 
Komisiou pre kultúru a šport, miestnymi organizáciami, 
MŠ a ZŠ Zbehy zorganizovala pri príležitosti Dňa zeme 
spoločnú jarnú brigádu. 

Stretnutie dobrovoľníkov, ktorým záleží na čistote v 
našej obci bolo ráno o 9:00 v areáli obecného úradu. Na 
dvore panovala medzi dobrovoľníkmi hneď zrána dobrá 
nálada. Po krátkom príhovore starostu obce Ing. Adama 
Žákoviča boli dobrovoľníci rozdelení do jednotlivých 
skupín. Každej skupine bola pridelená konkrétna lokalita, 
ktorú bolo treba vyčistiť. Počas tejto brigády sa vyzbierali 
odpadky, ktoré vyhodili počas roka do prírody bezohľadní 
spoluobčania. Pomôcky na zber odpadu ako vrecia, metly, 
lopaty, rukavice a iné boli zo strany obce zabezpečené. 
Každého dobrovoľníka čakalo menšie občerstvenie. 

Do tejto aktivity sa zapojili aj niektoré naše miestne 
organizácie ako napr. členovia organizácie Jednoty 
dôchodcov, ktorí vyčistili okolie Pamätníka pri Bajzovi 
alebo aj Poľovnícke združenie – tí si vzali na starosť lokalitu 
Andač. Pracovníčky obecného úradu vyčistili okolie a 
zeleň pri obecnom úrade, ostatní dobrovoľníci čistili okolie 
pri COOP Jednote, pri kultúrnom dome, pri pamätníku 

Padlých hrdinov. Odpadky 
boli vyzbierané aj v okolí 
firmy Adverti. 

Veľká pochvala a 
poďakovanie patrí aj 
žiakom a pedagógom zo ZŠ 
Zbehy, ktorí sa tiež zapojili 
do obecnej brigády a 
vyzbierali tak odpad v našej 
obci. Tejto úlohy sa zhostili 
bravúrne. Nesmierne nás 
teší, že sa do akcie zapojili 
aj tí najmenší – deti z 
MŠ, ktorí vyzbierali spolu 

so svojimi učiteľmi odpadky na hádzanárskom ihrisku. 
Niektorí prišli na dvor obecného úradu aj so svojimi deťmi 
a tak ich zapojili  do brigády. 

Myslím, že v dnešnej dobe je dôležité diskutovať s deťmi 
o životnom prostredí a byť im príkladom. Ďakujeme!  

Poďakovanie patrí aj ostatným účastníkom brigády, ktorí 
neprišli ráno na dvor obecného úradu, ale s upratovaním 
začali rovno v okolí svojich domov – vyčistili tak napríklad 
„gedru“ v časti Šišov, kaplnku sv. Urbana, či „zelené pásy“ 
popri hlavnej ceste a iné. 

Pevne verím, že toto jarné upratovanie, ktoré sme 
nazvali „spoločná jarná brigáda“, sa v našej obci stane 
zaužívanou každoročnou tradíciou, a že každým rokom 
bude dobrovoľníkov viac a viac. 

Na záver mi ešte raz dovoľte v mene celého obecného 
úradu ako aj v mene Komisie pre kultúru a šport úprimne 
poďakovať všetkým, ktorí sa brigády zúčastnili, a ktorým 
naša obec a príroda v nej nie je ľahostajná, pretože naša 
obec je našim domovom a nie smetiskom.

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

n Spoločná jarná brigáda
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Máj, máj, máj zelený v Zbehoch sadený ...

K tradičným zvykom našich predkov v posledný 
aprílový večer patrilo stavanie májov. Mládenci stavali 
máje dievčatám pred domami ako prejav ich náklonnosti 
k nim. Tradícia stavania májov je naozaj krásnou ľudovou 
tradíciou našich predkov. V dnešnej dobe si väčšina obcí 
udržiava tento zvyk a snaží sa, aby do rána v každej obci 
vyrástol aj hlavný obecný máj, ktorý sa zvyčajne stavia 

v blízkosti obecných 
úradov alebo námestí. 

Ani v našej obci to 
nebolo inak a tak, v 
poslednú aprílovú 
sobotu, sme v areáli 
obecného úradu 
osadili náš obecný máj. 
Tento zvyk si každý 
rok berú pod patronát 

členovia organizácie Jednoty dôchodcov v spolupráci 
s obecným úradom a Komisiou pre kultúru a šport. 
Zamestnanci obecného úradu zabezpečili vhodný strom 
a o výzdobu vrcholca mája sa postarali členovia našej 
folklórnej skupiny Zbežanka. 

Tento rok sme zaviedli aj novinku, ktorou bolo, že 
každý obyvateľ obce, ktorý prišiel na toto podujatie, 
si mohol priniesť svoju stužku a uviazať si ju tak na náš 
spoločný máj. Pre tých, ktorí si stužky nepriniesli, boli k 
dispozícii aj na rozdávanie. Pre každého bolo pripravené 

aj menšie občerstvenie 
v podobe mäkučkých 
voňavých moravských 
koláčov z dielne našich 
dôchodkýň, pre deti 
bola pripravená menšia 
maškrta a samozrejme 
pre dospelých aj niečo 
na zohriatie. 

Po uviazaní všetkých 
stužiek na máj sa svojej 
úlohy – postavenie 
mája zhostili futbalisti, 
ktorým pomohli aj 
chlapi z radu divákov, 
nakoľko máj mal aj 
svoju váhu a tak, 
spoločnými silami 
osadili pred obecným 
úradom náš krásny 
farebný máj. Tento máj, 
ktorý vďaka farebným 
stužkám žiaril všetkými 
možnými farbami. sa 
tak stal dominantou 
našej obce počas 
celého mesiaca máj. 
Program si pripravili 
členovia skupiny 
Zbežanka a zaspievali 
pásmo piesní, ktoré sa 
viaže s touto ľudovou 
tradíciou. Krásne 
počasie, ktoré nás po 
doobednom daždi 
sprevádzalo, zaradilo 
túto akciu medzi tie 
vydarené. 

Veríme, že takto 
stužkami ozdobený 
náš spoločný obecný 
máj, ktorý symbolizuje 
zdravie a krásu pre 
všetky dievčatá a 
ženy v našej obci, vás 
potešil aj tento rok. Na 
záver by som sa rada 
poďakovala všetkým, 
ktorí sa akokoľvek 
spolupodieľali pri organizovaní a pri prípravách tejto 
krásnej každoročnej tradície v našej obci, ako aj všetkým 
zúčastneným.

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú



15

„Niet väčšieho šťastia v živote rodičov, ako zovrieť do 
náručia malé, zdravé dieťatko. Niet krajšej žiary na svete, 
ako je žiara detských očí“.

Uvítanie detí vždy s láskou pripravujú zamestnankyne 
obecného úradu. Aj tento rok, v mesiaci júl starosta obce 
privítal v našom kultúrnom dome rodičov s detičkami, 
ktoré sa narodili v roku 2023. Uvítanie sa konalo 13. júla 
2023. Pozvaných bolo 16 najmenších spoluobčanov, ktorí 
majú v našej obci trvalý pobyt. 

Toto milé stretnutie spríjemnili svojim vystúpením deti 
z MŠ Zbehy, ktoré si so svojimi pani učiteľkami pripravili 
krátke vystúpenie a vyčarili tak úsmev všetkým prítomným. 
Po krátkom privítaní a príhovore pána starostu sa rodičia 
detí podpísali do pamätnej knihy a odniesli si darček pre 
každé dieťatko. Starosta nezabudol ani na maminy – každá 
si odniesla krásnu ružu. 

Pre rodičov aj detičky bolo pripravené menšie 
občerstvenie, o ktoré sa postarali dievčence z obecného 
úradu. Samozrejme nesmelo chýbať ani spoločné fotenie, 
pretože spoločná fotka nám bude pripomínať túto milú 
udalosť, ktorá sa koná v našej obci každý rok. Všetkým 
zúčastneným ďakujeme a našim novým najmenším 
spoluobčanom prajeme šťastný a úspešný život plný 
radosti a zdravia a ich rodičom veľa trpezlivosti, lásky, ale 
aj zodpovednosti pri výchove svojich ratolestí. 

Spoločne sme uvítali tieto detičky narodené v roku 2023: 

Billa Tomáš, Billová Vanesa, Boroš Filip, Civáň Mateo, 
Dovičovič Samuel, Fusková Ela, Gillová Tereza, Godár 
Henrich, Ivan Tobias, Kováč Samuel, Krajšír Leonard, 
Králik Teo, Kuricová Michaela, Kyriakidis Theodoros, 
Lisy Alex, Mošaťová Michaela.

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú

n Uvítanie do života našich najmenších spoluobčanov
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Mesiac jún je asi 
n a j o b ľ ú b e n e j š í m 
mesiacom všetkých 
našich detí, pretože 
na začiatku mesiaca 
majú svoj sviatok a 
na konci im začínajú túžobne očakávané prázdniny. 

Naša obec sa každoročne snaží organizovať toto 
podujatie v prvú alebo druhú júnovú sobotu. Tento rok 
rozhodnutie padlo na 10. júna. Podujatie sa malo konať 
opäť v areáli futbalového ihriska. Všetci sme však mali obavy 
z daždivého počasia, ktoré po celý týždeň prevládalo. Deň 
pred plánovanou akciou sme si my, členovia Komisie pre 
kultúru a šport, boli obzrieť ešte raz terén futbalového 
ihriska, ktorý bol po výdatnom daždi nevyhovujúci. 
Aby sme nezničili už aj tak premočený trávnik, rozhodli 
sme sa, že akciu usporiadame v Kynologickom areáli. 
V nasledujúce ráno – v deň konania akcie sme spolu so 
starostom zhodnotili, že predsa len bude lepšie, ak akciu 
preložíme na iný termín, nakoľko počasie bolo stále 
nepriaznivé. Nasledoval kolotoč telefonátov, aby sme tak 

s účinkujúcimi našli spoločný vhodný náhradný termín. 
Našťastie sa to podarilo tak, aby mohli vystúpiť všetci 
účinkujúci, ktorí boli uvedený v programe. Termín, ktorý 
vyhovoval všetkým, bol 8.júl. V podstate sa nezmenilo nič 
z pôvodného programu, len priestor konania akcie sme 
nechali v areáli kynológov. 

Prípravy na MDD začali už 
v ranných hodinách, kedy 
sa zišlo pár dobrovoľníkov 
prevažne z miestnych 
organizácií (organizácia 
Jednoty dôchodcov, Zväz 
zdravotne postihnutých, 
členovia TJ Slovan Zbehy, 
členovia Komisie pre 
kultúru a šport a iní), aby 

tak premenili 
k y n o l o g i c k ý 
areál na miesto 
detských hier a 
zábavy, aby sme 
tak mohli spoločne 
osláviť jeden 

z najobľúbenejších dní roka, sviatok venovaný tým 
najmenším – Medzinárodný deň detí. 

Podujatie zorganizovala obec Zbehy v spolupráci s 
Komisiou pre kultúru a šport, miestnymi organizáciami, 
MŠ a ZŠ. Tentokrát sa nám podarilo zorganizovať a 
zvládnuť podujatie pre našich najmenších v hrejivom 
objatí slnečných lúčov. Začiatok bol o 13:00. Zo začiatku 
bol areál „psíčkarov“ poloprázdny, no postupne Vás 
prichádzalo viac a viac. Pri vstupe do areálu bolo pripravené 
občerstvenie. Každé dieťa čakali súťaže, ktoré mali na 
starosti pani učiteľky z MŠ a ZŠ. Za súťaženie dostali deti 
darček v podobe lístkov na pukance alebo cukrovú vatu, 
kofolu, špekačku na opekanie, koláčik. Dostali aj bublifuk, 
šporkasičku v tvare prasiatka alebo héliový balónik. 
Chýbať nemohli ani sladké maškrty. 

Podujatie začalo vystúpením šaša Jara, ktorý mal nielen 
úžasné vystúpenie pre deti, ale ukázal sa aj ako fantastický 
zabávač. Svojim perfektným vystúpením vtiahol nielen 
deti, ale aj dospelých do svojich komických scénok. Po 
skončení jeho programu deťom modeloval z balónov 
zvieratká. Pre deti bol pripravený bohatý program. Mohli 
si zaskákať na nafukovacích atrakciách, ktoré boli určené 
pre väčšie i menšie deti, svoje 
vozidlá prišli ukázať policajti 
aj hasiči z Nitry. Hasiči priniesli 
ukázať aj domček, v ktorom 
bolo treba uhasiť oheň a tak 
si deti mohli vyskúšať, ako 
sa hasí oheň vodou. Neskôr 
deti zaujalo vystúpenie, ktoré 
predviedli príslušníci služobnej 
kynológie OPP KR PZ z Nitry 
so svojimi psami. Medzitým sa 

n  Deň detí 
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12. TPM, s.r.o. – Ivan Martiš 
13. Vidiecka vináreň – Andrea Vargová a Lenka Michalíková 
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mohli povoziť na detskom vláčiku, ktorý mal až 50 metrov 
dlhé koľajničky, či pofotiť sa pri vystavených traktoroch. 

Týmto by som sa chcela poďakovať Poľnofarme Radar 
Zbehy, že  nám zapožičali na ukážku jeden z traktorov.  
Skvelou voľbou bolo aj vystúpenie resp. ukážky zoskoku 
parašutistov z klubu Skydive Nitra, ktoré vyčarili úsmevy 
nielen na tvárach detí, ale aj dospelých. Ďalším veľkým 
lákadlom bolo určite vystúpenie lietajúcich rozprávok, 
ktoré sme kvôli teplu presunuli na neskoršiu hodinu. 
Lietajúce rozprávky a ich kreatívne prevedenie na dronoch 
prekvapilo malých aj veľkých a všetci sa tak mali na čo tešiť. 

Čerešničkou na torte bola už tradične – penová párty, 
kde sa deti v horúcom počasí doslova vybláznili. Ten 
pohľad šťastných a spokojných detí stál naozaj zato. 

Toto vydarené 
p o d u j a t i e 
sme ukončili 
o p e k a č k o u , 
pri ktorej 
sme pohostili 
malých aj 
veľkých. 

Z á v e r o m 
by som sa 
rada poďakovala všetkým, ktorí sa akokoľvek podieľali 
na prípravách MDD. Počas celej akcie sa o deti starali 
dobrovoľníci, bez ktorých by tento deň nebol takým, 
akým bol. Veľká vďaka patrí pani učiteľkám z MŠ a ZŠ, 
zamestnancom obecného úradu, pánovi starostovi, 
členom Komisie pre kultúru a šport a členom miestnych 
organizácií (Organizácia jednoty dôchodcov, Zväz 
zdravotne postihnutých, TJ Slovan Zbehy, Kynologický 
klub), mladším i starším dobrovoľníkom a v neposlednom 
rade všetkým zúčastneným deťom, rodičom, ale i starým 
rodičom za hojnú účasť a pekne strávené sobotné 
popoludnie. Úprimné poďakovanie by som rada vyslovila 
aj našim sponzorom, ktorí mi ešte naozaj nikdy neodmietli 
svoju finančnú či materiálnu podporu vždy, keď som ich 
oslovila. Aj vďaka nim bol priebeh tohto podujatia úspešný 
a urobil tak radosť nielen deťom, ale nám všetkým. Ešte raz 
ĎAKUJEME! Tešíme sa opäť o rok. Naši sponzori: 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú
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K a ž d á  k r a j i n a , 
región i dedina majú 
svoje tradície, zvyky 
a obyčaje. Mnohé z 
nich postupne zanikli 
a naopak, mnohé sa 
zachovali dodnes i 
keď niektoré možno v 
modernejšej podobe. 
Ich zánik spôsobili 
spoločenské a politické 
premeny v posledných 
desaťročiach, ktorým 
sa postupne občania  
prispôsobovali.

Zvykov počas celého 
roka bolo veľa a jeden z 
tých významnejších boli aj dožinkové slávnosti - dožinky. 
Na ich príprave sa kedysi podieľala celá dedina. Zvyčajne 
začínali v augustovú sobotu odpoludnia, kedy mládenci 
z dediny chystali vozy a rôzne stroje, konské postroje, 
kým dievčatá pripravovali vence a rôzne ozdoby. 
Samozrejmosťou pri takejto slávnosti bola aj muzika. 
Dôležitou súčasťou týchto osláv bol slávnostný sprievod. 
Na čele sprievodu šli jazdci so zástavami, potom záprahy 
s koňmi a volmi, ktoré ťahali rôznu poľnohospodársku 
techniku. Chýbať nesmel ani gazda, kosci, dievčatá s 
hrabľami a voz s mládencami. Sprievod prešiel celou 
dedinou až na miesto, kde sa konala dožinková slávnosť. 
Tam po krátkych prejavoch prijal richtár dožinkový 
veniec a pozval všetkých na veselicu. Oslavy dožinkovej 
slávnosti sa našťastie nevytratili ani z našej obce a to 
najmä vďaka členom organizácie Jednoty dôchodcov a 
miestnej folklórnej skupine Zbežanka, ktorá každoročne 
v spolupráci s obecným úradom, Komisou pre kultúru 
a šport, so spoločnosťou Radar Zbehy a s finančnou 

podporou Nitrianskeho samosprávneho kraja organizuje 
toto úžasné podujatie, ktoré sa celé nesie v duchu tradícií 
a zvykov dávno minulých.

Celoobecné dožinky – poďakovanie za úrodu sa v našej 
obci konali 12. augusta v areáli futbalového 
ihriska TJ Slovan Zbehy.

Dožinky sa začali tradičným sprievodom, 
ktorý smeroval od Kultúrneho domu Zbehy 
až do areálu futbalového ihriska. Na čele 
sprievodu boli členovia skupiny Zbežanka, 
ktorí boli celí odetí v krásnych krojoch a 
sedeli na „alegorickom voze“, ktorý bol 
ťahaný stužkami vyzdobeným traktorom. 
Celý sprievod sa presúval za spevu 
tradičných ľudových piesní súvisiacich s 
týmto krásnym zvykom. Do sprievodu sa 
zapojili aj občania našej obce, či náhodný 
okoloidúci.

Hlavným symbolom snáď každých 
dožinkových slávností je dožinkový 
veniec. Tento veniec sa tradične vyrábal 
z prvých a posledných klasov úrody a bol 

n  Celoobecné dožinky – poďakovanie za úrodu
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vyzdobený kvetmi a farebnými stužkami. V našej obci si ho 
podľa svojej fantázie pripravili a krásne vyzdobili členky 
organizácie Jednoty dôchodcov, ktoré sa postarali aj tento 
rok o veľmi chutné občerstvenie v podobe voňavých 
koláčov. Po príchode 
sprievodu do areálu 
futbalového ihriska 
bol našim „gazdom“ 
starostovi Ing. 
Adamovi Žákovičovi 
a Ing. Andrejovi 
Bojdovi odovzdaný 
dožinkový veniec a 
voňavý chlebík, ako 
symbol bohatej úrody 
tohto roku. Následne 
spevácka skupina 
Zbežanka predviedla 
pásmo dožiniek 
„poviazaním gazdov“. 
Neskôr pódium patrilo 
pozvaným folklórnym 
skupinám z okolitých 
obcí, ktoré spríjemnili 
celú atmosféru 
dožinkov. Zaspieval 
nám folklórny 
súbor Podhoranka z 
Podhorian, ktorý tiež 
predviedol dožinkové 
pásmo. Prišla aj 
spevácka skupina 
Lehoťanka z Lehoty a 
Ivančanka z Ivánky. 

Skvelým spestrením celoobecnýh dožiniek boli aj 
skákacie atrakcie pre našich najmenších, či detský kútik, 
ktoré sa tešili veľkej obľube medzi deťmi i rodičmi.  
Okrem domácich koláčov bolo pre hostí pripravené aj 
ďalšie občerstvenie. V areáli ihriska tak rozvoniavala 
pečená klobása, ku ktorej sa podávalo dobre vychladené 

pivo, kofola či vínko. Dovolím si tvrdiť, že čerešničkou 
na torte bolo skvelé vystúpenie našej domácej tanečnej 
skupiny Country sen pod vedením skvelej Renátky 
Sokolovej. Členky tejto skupiny nás svojim vystúpením 

p r e s v e d č i l i  o 
tom, že aj ľudia v 
p o p r o d u k t í v n o m 
veku vedia byť aktívni 
a vtipní, pretože 
ich v y s t ú p e n i e 
vo futbalových 
dresoch pobavilo a 
roztlieskalo všetkých 
z ú č a s t n e n ý c h . 
Ďakujeme, dievčence!! 

Záver dožinkov patril 
skupine Atmos, ktorá 
neskôr bavila všetkých 
prítomných. Rada by 
som sa aj touto cestou 
v mene Komisie pre 
kultúru a šport, ako 
aj v mene obecného 
úradu poďakovala 
všetkým, ktorí sa 
akokoľvek podieľali 
na zorganizovaní 
a prípravách tohto 
podujatia a postarali 
sa tak o to, aby tento 
krásny zvyk z našej 
obce nevymizol. 
Rovnako tak ďakujeme 

všetkým zúčastneným, koniec koncov robíme to pre Vás 
a s radosťou! Tešíme sa na ďalší rok. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú
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Pre všetkých priaznivcov rozprávok i filmov 
sme aj tento rok v posledný júlový víkend spustili 
premietanie v našom Letnom kine Zbehy. 
Premietanie sme tak, ako aj minulý rok, ponechali 
na piatky. Ako prvú sme sa rozhodli premietať 
animovanú rozprávku a horúcu novinku tohto 
roku – SUPER MARIO BROS VO FILME. 

Miestom premietania sme opäť určili trávnatú 
plochu futbalového ihriska. Bohužiaľ, počasie 
však ovplyvniť nevieme a nakoľko nám neprialo, 
boli sme nútení premietanie zrušiť a odložiť na 
ďalší piatok. Avšak ani augustové počasie sa 
neumúdrilo. Po dlhšom zvažovaní sme sa rozhodli, 
že premietanie nezrušíme, ale skúsime ho preložiť 
do priestorov telocvične ZŠ Zbehy. 

Začiatok bol o 20:00. Pre deti boli pripravené  
na sedenie žinienky a lavice. Každé dieťa dostalo 
sladkú odmenu. O ďalší týždeň v piatok sme premietali 
rozprávku SMRADI a skúsili sme, aj napriek neúspechu v 
minulom roku, film pre staršie vekové kategórie – českú 
komédiu DENNÍK MODERNÉHO FOTRA. Premietanie 
sme ponechali v telocvični. Opäť sa nám potvrdilo, 
že premietať filmy pre staršie vekové kategórie nemá 

význam. Viem, že premietanie v interiéri nemá tie správne 
grády, ako premietanie pod holým nebom, no bohužiaľ 
– film si vybrať vieme, ale počasie nie a keďže film už je 
objednaný od spoločnosti cinemart vopred, bola by škoda 
ho neodpremietať. 

V čase písania tohto článku je pred nami ešte jedno a 
to posledné premietanie rozprávky Mimoni 2 a keďže je 

stanovené na termín 1. september je viac než 
pravdepodobné, že bude prebiehať v priestoroch 
telocvične. Pevne verím, že o rok nám počasie 
bude priať a my sa dočkáme premietania s tou 
správnou atmosférou pod holým nebom a s 
výhľadom na hviezdy, pretože určite máme v 
pláne pokračovať s letným kinom aj budúcu 
letnú sezónu. 

Ing. Danica Hallová
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  

n  Letné kino
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Stará múdrosť, oheň je dobrý sluha, ale zlý pán, od 
nepamäti upozorňuje na vrtkavosť partnerstva medzi ním 
a ľudstvom. Odpradávna je nenahraditeľným spoločníkom, 
ale môže  narobiť veľa škody. V tradičných vidieckych 
domoch našich predkov, bol jeden zo základných 
predpokladov na prežitie. 

Do polovice dvadsiateho storočia bolo hlavným palivom 
drevo. Nebolo ho treba zďaleka dovážať. Zásoby na 
kúrenie chystali v priľahlých hájoch a bolo dostupné aj na 
iných miestach. Zvyklo sa hovoriť, keď sa zima opýta, čo si 
v lete robil? Drevo  sušili vonku poukladané v tzv. siahovici. 
Prv než sa dostalo do pahreby, pri jeho spracovaní bolo 
potrebné  dobré náradie. Aby sa vyhli úrazom a zbytočne 
nenarobili, potrebovali nielen nabrúsenú ručnú pílku, 
alebo tzv. pílku bruchatku, tiež ostrý kotúč na cirkulári. Na 
štiepanie väčších kusov tzv. metrovice,  používali kálačky, 
keď napílené drevo kálali na polienka, vtedy používali 
nátoň (veľký plochý klát) a  pántok (sekeru). Tie dávali 
podľa možnosti do drevárne. To všetko dalo poriadne 
zabrať. Drevorubača, či pilčíka to vedelo tak zohriať, že sa 
musel aj  zobliecť. Pri tvrdej práci tupý nástroj vedel ešte 
aj silu vziať. Na šťastie, dodávatelia teraz dovezú drevo 
spracované a tak uložené na paletách, že sa netreba toľko 
namáhať. 

Na vykurovanie v čase núdze, voľakedy poslúžilo 
aj  raždie (fašina, tenšie haluze). To skromné a šetrné 
gazdiné, vracajúc sa z poľa, zvykli zbierať nielen v háji, aj 
v remízkach, vedľa ciest a s batohom na chrbte (v noši, v 
popolnici) doniesť domov. A to domáci sekali a zväzovali 
do bandúrov (snopov), aby  sa vysušilo a vošlo do pahreby. 
Bolo to zaslúžené kúrenie. V gazdovských dvoroch roľníkov 
to boli tiež šúľky (oklasky) z kukurice, pazderie (odpad) 
z konope, ríví (prúty) z ostrihaného viniča. Na zapálenie 
ohňa používali otiepky slamy, alebo triesky z mäkkého 
dreva vŕby, topoľa, jelši. Piliny, hobliny, odpad z dreva zase 
využili v domácnostiach miestnych remeselníkov, kolárov, 
stolárov, tesárov. 

A príbytky do roku 1950 osvecovali sviečky, alebo 
petrolejky. Pri ich žmurkajúcom svetle sa robili domáce 
práce,  písali sme úlohy, učili sa. A po druhej svetovej vojne 
aj petrolej, bol úzkoprofilovým tovarom. Na vlastnej koži 
skôr narodení zažili obmedzenie spotreby niektorých 
potravín, alebo uholné prázdniny počas tuhých zím.

Gazdiné drevo určené na kúrenie držali v kuchyniach v 
kutríkoch (drevených kisniach) blízko sporákov a pecí,  čo  
si vyžadovalo obozretnosť, aby sa niečo zlé neprihodilo. 
Bolo nevyhnutné mať dobré vykurovacie zariadenie, 
pri ktorom sa dalo nielen zohriať, ale aj  navariť jedlo, 
upiecť chlieb či na sviatok koláče. Stávalo sa, že neraz  z 
malej iskry veľký oheň býval. Pretože oheň a ľudská 

nepozornosť boli aj sú príčinou mnohých požiarov. Známe 
boli kachle Peterky, Klubovky, pilináky Satan, sporáky tzv. 
Herkulesy, Transporty. 

Bez ohňa sa voľakedy nevedeli zaobísť, tiež mnohí 
naši remeselníci. Horúco bývalo v miestnych pekárňach. 
Drevom vykurovali pece pekári Ján  Pecho na Holotke, 
František Šimonik v centre obce, Jozef Májový oproti 
pôvodnej budove školy meštianky. Majstrom pekárom, s 
neodolateľnou  vôňou  chleba a iných výrobkov tiekol pri 
práci pot, nielen v lete, ale aj v zime. Skoro ráno vstávali 
a zakladali oheň, aby boli pece dobre vyhriate a mohli 
sádzať pecne chleba. Veľmi uľahčili gazdinkám, ktoré 
dovtedy piekli chlieb doma v murovaných peciach. 

Podobne trpeli a naviac v zadymených priestoroch 
robili majstri kováči. Takmer v každej obci bola kováčska 
dielňa, bez „servisu“ ktorej, (podobne ako dnes šoféri 
bez autoservisov),  sa sedliaci, furmani, nielen s konským 
poťahom nevedeli zaobísť. Lákali azda aj preto, že 
pod ohňom vo vyhni  a silou údermi kladív tvarovali 
rozžeravené železo a vyrábali nielen podkovy, ale aj 
úžitkové predmety. Je známe, že v polovici 18. storočia v 
Zbehoch bol zájazdný hostinec s možnosťou stravovania, 
prepriahať kone a bola tu i kováčňa. Záprahy koní 
podkovávali v  dielňach  u  Klichových, u Štefana Riegela, 
kde výdatne hriala nielen vyhňa v ktorej používali antracit 
(uhlie s vysokou výhrevnosťou), ale aj náradie, kladivá pri 
kovaní a príslušenstvo. Pokiaľ nebola elektrika, silnú žiaru 
vo vyhni musel udržovať pomocník-učeň, alebo tovariš a 
ťahaním mechov.

                                

n  Zbehy a živel, ktorý slúži a môže robiť starosti

Majster kováč s učňom pri výrobe podkov

n Z histórie Zbehov 
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Okolnosti prinútili ľudí, aby postupne prešli na 
vykurovanie uhlím. A to v domoch, ktoré voľakedy nemali 
stavané komíny bolo dosť náročné aj na skladovacie 
priestory. Dym z murovanej pece, alebo sporáku, unikal 
do strešného priestoru domu a keď mal slamenú strechu 
zdalo sa že horí. To sa stáva aj pri zle postavených 
komínoch, ale aj dobrých, ktoré čistili majstri kominári 
na začiatku vykurovacej sezóny. Požiar mohol vzniknúť  
aj vtedy keď založili silný oheň v kachliach, ktoré mali v 
izbách. A nielen tam. Na gazdovských dvoroch a humnách 
bolo veľa príležitostí aby zaúradoval nielen ako dobrý 
sluha. Často ohrozoval rodinné domy, ale aj hospodárske 
budovy. Tie mávali strechy urobené zo slamy,  tŕstia a keď 
začala horieť, ani susedia neboli v bezpečí. Zvlášť keď bol 
silný  vietor si často zachraňovali len holé životy. V roku 
1473   bolo také   veľké sucho a horúčava (od mája do 14. 
novembra), že horeli lesy a vysychali stromy. 

Nebezpečenstvo požiarov podnietilo vznik 
spoločenstva mužov rozhodnutých bojovať s týmto 
živlom. Nezastupiteľná úloha v boji, aby neničil všetko 
čo mu stálo v ceste pripadala dobrovoľným hasičom. 
Tunajší DHZ (Dobrovoľný hasičský zbor) mal voľakedy 
skromnú výbavu. Vodu k haseniu dovážali záprahom na 
vozoch v drevených sudoch. Traduje sa, že zbor  vznikol 
pred koncom 19. storočia (1899) a v roku 1952 fungoval 
ako Miestna jednota Československého zväzu hasičstva so 
sídlom v Zbehoch. Hasičská zbrojnica, ktorá stála neďaleko 
bývalého MNV a kováčne Riegelových, bola asanovaná 
pravdepodobne koncom päťdesiatych rokov.

Napriek všetkým opatreniam oheň spôsoboval značné 
škody. Keď sa ozval výkrik „horí“ a z kostola zvon bil na 
poplach, mnohí utekali ratovať  a chrániť čo sa ešte dalo. 
Jeho pálivé jazyky často obracali na popol majetok ľudí 
ktorým mal slúžiť. Známe rozsiahle  požiare zachvátili  
Zbehy  v rokoch 1929 a 1930. Podľa historických záznamov 
zhoreli domy, pajty (stodoly), stohy, zvieratá  až  22 
majiteľom. Stávalo sa, že v humnách ľahli popolom nielen 
stohy slamy a sena, ale prišli o život aj ľudia. Takéto prípady 
boli výstrahou pre všetkých. Zvlášť museli byť gazdovia 
opatrní v lete, pri žatevných a mlatobných prácach. Mávali 
pri kobelinách(stohoch) s obilím sudy naplnené vodou.

Život postupne prinášal nové možnosti na vykurovanie. 
Po kusovom dreve a uhlí  prišli v nedávnej minulosti do 
módy ďalšie palivá. Brikety a pelety, cenove drahšie, 
vyrábané lisovaním, majú ale vyššiu energetickú 
výdatnosť.

Keď v roku 1993 začala v Zbehoch plynofikácia, nastala 
nová éra vykurovania. Zbežania majú teraz 73 % bytov 
s ústredným kúrením a plyn na vykurovanie je zdrojom 
energie pre viac ako 90 % bytov. Iba necelé štyri percentá 
obydlí vykurujú pevným palivom. V rodinných domoch 
majú krbové kachle, kachľové pece, sporáky v rôznom 
prevedení a výkonu. Mal by stačiť na zachovanie pohody 
aj v najchladnejšom období roka. 

Postupne viac využívame aj  nové technológie a 
zariadenia. A tieto vyžadujú nemalé investície. Takou je 
napríklad montáž tepelného čerpadla, ako obnoviteľného 
zdroja vykurovania, ktoré slúži napríklad aj pre našu ZŠ. 
Znečisťujú životné prostredie menej ako fosílne palivá. 
Poskytujú veľký komfort odberateľom. Pri správnom 
návrhu zariadenia dokážu pokryť potrebu tepla v domoch 
na vykurovanie i na ohrev vody.

Zaujímavou energiou je elektrina. Tá slúži plošne 
potrebám Zbežanov od začiatku päťdesiatich rokov 
minulého storočia. V Zbehoch máme 3% bytov 
vykurovaných elektrinou. Pri tomto médiu netreba 
zásobníky,  drevárne, uhlárne, kachle, šporáky, ani komíny. 
Stačí zapojiť kábel na rozvodnú sieť  a  môžeme sa 
zohrievať. V pohodlí a v čistom prostredí dáva nevídané 
možnosti pohodliu bývania. Na strechách domov aj v 
našej obci, sa črtá čoraz viac fotovoltarických zariadení, 
pribúda solárnych panelov na zohrievanie, vykurovanie, 
klimatizácie.   

   Pocit tepla počas mrazivých dní, keď vietor preniká až 
pod kožu, každý z nás hľadá a potrebuje. Len aby bolo čím 
kúriť, aby zima nebola veľmi studená. Rozmýšľame, ktoré 
palivo sa pre nás najviac oplatí. Často tieto a podobné 
myšlienky ťažia naše hlavy, ale aj rozpočty domácností. 
Drahšie ceny energii však znamenajú, že aj s energiou 
treba hospodáriť šetrne.

Serafín Horka

Lajtra-sud na vodu z dubového dreva
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n  Zbehy a miesta zdravia i úžitku

Naši predkovia, prevažne roľníci zažili v rastlinnej aj 
živočíšnej výrobe, s nástupom mechanizácie, strojov 
a zariadení, veľké zmeny. Kedy záprahy koní, volov, 
nahrádzali parné stroje, traktory. Ručné žatie obilia a 
stacionárne mláťačky, nahradili zase samohybné zberače 
a kombajny. Pestovanie plodín, zber úrody, chov zvierat 
v maštaliach, práce v skladoch i v stodolách, postupne 
uľahčili stroje a zariadenia. Vzťah k pôde,  k výrobe potravín, 
k zvieratám získavali doma,  v rodinných hospodárstvach.

 Na mestský trh do Nitry, Hlohovca, Topoľčian a nielen 
tam, chodievali ženičky-gazdiné zo Zbehov predávať 
cesnak, cibuľu, fazuľu, zemiaky, papriku, hydinu, mlieko, 
tvaroh a iné výrobky. Robili tak najmä v sobotu, pred 
miestnymi slávnosťami - hodmi. Keďže boli naozaj 
skromné a nemali auto, s  tovarom na trh chodili povozmi, 
ale najčastejšie vlakom. A zo železničných staníc nosili v 
rukách, v prútených košoch alebo v batohu na chrbte. 
Vstávali skoro ráno, aby prišli včas na miestnu tržnicu a 
„ chytili“ vhodné miesto na predaj. Panie z mesta vedeli 
o svojich obchodníčkach z vidieka.  Ten bol tradične 
poľnohospodársky, známy vlastným samozásobením a 
naša obec v tomto smere nebola výnimkou.

                                           

              

Preto nie je od veci načrieť do histórie života a práce 
ľudí. Organizované  záhradkárstvo má v Zbehoch 

dlhoročnú tradíciu. Je tomu už viac ako šesťdesiat rokov 
(1959), čo v obci 21 nadšencov, založilo ZO Slovenského 
zväzu záhradkárov. V priebehu časov sa organizácia 
rozrástla viac ako šesťnásobne. Hlavnou náplňou 
zväzu bol výber druhov stromov, správny spôsob rezu, 
štepenie a očkovanie stromov. Tieto snahy vidieť aj teraz. 
Organizácia ponúkla  a dáva členom rôzne možnosti, ako 
si zvýšiť  vedomosti inštruktážami, exkurziami, spoznávať 
ovocinárske a vinohradnícke kraje, pamiatky, tradície.

 Prvým predsedom tejto organizácie sa stal František 
Lauko. Po ňom túto jednu z najstarších spoločenských 
organizácii v obci kormidloval Michal Ivan, ďalej Ľudovít 
Baláž. V rokoch 1978 až 1983 to bol Fridrich Dovičovič, 
spoluzakladateľ miestnej organizácie. Držiteľ pamätnej 
medaily za obetavú činnosť vo zväze záhradkárov, aj 
pri organizovaní futbalu, pri príležitosti 850. výročia 
prvej písomnej zmienky obce. Pán „Frico“, tak ho blízki 
oslovovali, bol príkladný  v pestovaní ovocia,  zeleniny i 
kvetín, v záhrade i v okolí svojho domu. Okoloidúci s 
radosťou a obdivom menovaného pána oslovili na kus reči 
a získavali praktické rady a skúsenosti.

Keď sa písal rok 1984 funkciu predsedu ZO SZZ prijal 
Vladimír Filo. Tiež v jeho prípade chvályhodne rozpráva 
jeho záhrada i činy. Syn roľníka, gazdu,  sa ochotne delí 
so skúsenosťami o pestovaní ovocnín a  nielen tam. Vďaka 
nemu a ďalším zanietencom, takmer 40 rokov bohaté 
výstavy ovocia, zeleniny i kvetov v kultúrnom dome, 
nemajú núdzu o malých i dospelých návštevníkov. 

Skôr narodení si ešte pamätáme, že ako deti na 
základných, alebo stredných školách sme mali tzv. 
poľnohospodárske práce a políčka. Nielen doma, sme 
získavali vzťah k prírode, pestovaniu ovocia a zeleniny.  A 

mali sme a máme z toho radosť. A voľakedajšie 
tradície vinohradníctva v Zbehoch spred roka 
1976, kedy boli vinohrady  bežné v našich 
chotároch s názvami Lahne, Horné vinohrady, 
Dolné vinohrady, pripomínajú aj vďaka nášmu 
spolku záhradkárov, organizované koštovky 
vín. 

Naši predkovia dorábali obilniny, okopaniny, 
ovocie, zeleninu  a celý rad  ďalších plodín, 
tiež hrozno a víno. Pri dobrom poháriku zvykli 
všeličo predebatovať, ale aj humorne hovoriť. 
Niektorí tvrdili, že samorodák, víno z Lahní je 
kyslé a vhodné na vylievanie sysľov, alebo, že 
pri predávkovaní dokonca rozpúšťa zubné 
plomby. Iní vtipkári zasa pridali, že by bolo s 
ním lepšie hasiť požiare ako smäd. Nuž takto 

a podobne hovorili o jeho kvalite, a to vtedy, 
keď sa stalo, že mali pod čapicou. V skutočnosti  však išlo 

na osoh všetkým. Susedia, ktorí sa chceli pochváliť, chodili 
na „háromdeci“, ako vraveli, tri deci bola miera. 

Hydina na  gazdovskom dvore  



                 

 

Pred 20 rokmi, koncom roka 2003 naša činorodá 
organizácia zväzu záhradkárov  mala až 116 členov. 
z toho 21 žien. Počas svojej existencie uskutočnili 
nielen množstvo výstav ovocia, zeleniny a kvetov, ale 
aj odborných prednášok. Zúčastnili sa mnohých súťaží. 
Vďaka aktivitám má obec dobré meno v záhradkárčení 
nielen v spádovom území. Na celoštátnej výstave 
Slovenského záhradkárskeho zväzu v roku 2004, titul 
jablko roka získala odroda Idared, pestovateľa- Vladimíra 
Filu. Pamätný zápis pri 50. výročí založenia ZO záhradkárov 
v Zbehoch potvrdzuje, že pod jeho taktovkou úspešne 
pracuje výbor, v ktorom tradične  nechýbajú Laukoví, 
aj žena, v spoločenstve mužov rekordmanka, Anna 
Budinská. Svojimi aktivitami ako pokladníčka viac ako 
štyri desaťročia prispieva k tradícií miestnych výstav a 
podujatí a nielen záhradkárov. 

Každá záhrada má hranice a tie vymedzujú celkovú 
plochu záhrad. V Zbehoch majú rozlohu viac ako 485 
hektárov. Z celkovej katastrálnej výmery obce zaberajú 
2,5 % a z poľnohospodárskej pôdy viac ako 3%. Výstavbou 

nových domov sa ich výmera znižuje a niektoré sa 
nevyužívajú na čo sú určené. Tie obrobené, však 
vyvolávajú v nás pocit zdravia a bezpečia. Sú miestami 
úžitku, ktoré zaujmú tiež prípadných návštevníkov. 
Povzbudzujú  do zveľaďovania i do ďalšej roboty spojenej 
s naším koníčkom, odpútajú od stresových situácii. 

V prípade záhradkárov sú to spravidla  aktivity, ktoré 
boli blízke aj našim predkom. Každoročná dobrá úroda 
je túžbou nielen záhradkárov. Pritom na poli, ale aj 
doma v záhrade, vzniknú odpady, ktoré je vhodné dať 
do kompostu. A ten je potrebný pre zlepšenie úrodnosti 
pôdy. Je pre záhradkárov cenným bohatstvom, ktoré 
si zasluhuje mimoriadnu pozornosť. Bioodpad možno 
kompostovať, máme naň hnedé nádoby, kompostéry, 
zberný dvor, a preto ho nedávame do komunálneho 
odpadu. Voľakedy vyhnojiť roľu či záhradu maštaľným 
hnojom bola bežná robota. Takto to bolo v časoch 
našich predkov, no mnoho sa zmenilo. Chovať zvieratá, 
hydinu bolo bežné. A tým aj mať dostatok organického 
materiálu, potrebného k životu  v pôde. 

Významná je tiež čerstvosť potravín zo záhrad. Mať ich 
bezprostredne pred úpravou v kuchyni a v hrncoch, v 
porovnaní  s tými, čo kupujeme. Čerstvosť je dôležitá a 
nedá sa nahradiť žiadnymi receptami. Konzumovať jedlá 
navarené z vlastnoručne dorobených surovín je vzácna 
príležitosť. Tiež využívať a variť jedlá z miestnych zdrojov, 
záhrad, typické pre dané ročné obdobie. Generácie 
skôr narodené vyrastali na doma dopestovanom, 
dochovanom a pripravenom jedle. 

Isté však je, že záhradkárov i chovateľov práca šľachtí. 
Mnohí vedia dorobiť, dopestovať, dochovať a následne 
aj vážiť si svoje výrobky a jedlo. Poznajú jeho cenu. Vďaka 
záhrade, alebo drobnochovu majú skutočné poklady. 
Neodradí ich ani nepriazeň počasia. 

V súčasnosti je starostlivosť o záhradu viac záľuba, alebo 
koníček. Aktivity spojené s ním sú fyzicky náročné. Aj keď 
po  týchto „sýtych“ robotách niekedy  býva „svalovica“, 
zvyšujú silu tela i duše. A nielen to. S príbuznými, či 
známymi s rovnakými záľubami si radi o záhradkárení 
podebatujeme. 

Hoci máme bohatší jedálniček ako naši predkovia, v 
zdravej výžive je stále čo zlepšovať. V poľnohospodárskej 
prvovýrobe pracuje iba niečo viac ako percento 
ekonomicky aktívnych obyvateľov obce. Technický 
pokrok je zrejmý aj v chlebovom odvetví. Ale takmer 
v každej rodine máme niekoho, kto pracuje v 
automobilovom priemysle. Nemalo by sa však stať, aby 
ľudia stratili záujem o výrobu potravín spojenú aj so 
záhradkárčením. Je to náročná, ale nádherná robota i 
poslanie. Aby tradície a kultúrne dedičstvo mohli nielen 
zveľaďovať, ale  aj odovzdať ďalším generáciám. A 
odmena? Dobrý pocit z cieľavedomej a vydarenej práce 
sa v obchode kúpiť nedá. 

Serafín Horka

Zbehy 2011, degustácia vín a ocenení vinári 

50. výročie SZZ
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n Z našej farnosti
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n  Jubileum otca Petra

V sobotu 13. mája sa nás  viac ako tri desiatky účastníkov 
vydalo autobusom na cestu do farnosti Čaka, v ktorej 
je správcom Peter Hayden, náš bývalý duchovný otec. 
Dôvodom návštevy bolo jeho životné jubileum 50 rokov a 
tiež 25 rokov od vysvätenia za kňaza. Všetko bolo pripravené 
a dohodnuté a tak sme sa na cestu tešili. Stretli sme sa vo 
farskom kostole v Čake, kde bola slávená bohoslužba k 
úcte Panny Márie Fatimskej, pretože 13. máj je výročný deň 
jej zjavenia sa vo Fatime v roku 1917. Po omši nasledovali 
gratulácie a príhovory, bolo aj čo spomenúť z dlhých rokov 
jeho pôsobenia v našej obci. Neskôr nás otec Peter trochu 
zoznámil s dedinou – farnosťou, históriou kostola a fary, v 
ktorej je aj malé múzeum jeho dávnejšieho predchodcu 
- kňaza, rozhľadeného a vysoko vzdelaného profesora 
Martina Čulena, ktorý tu aj skončil svoju životnú púť a 
je tu pochovaný. Neskôr sme sa presunuli do miestnej 
reštaurácie, kde bol pre nás pripravený veľmi chutný obed 
s miestnymi špecialitami a nasledovala oslava, ako sa 
patrí. Vďaka patrí Danke Kolárovej za výbornú tortu, ktorú 
pred cestou upiekla a z ktorej sa aj každému ušlo. Chutila 
výborne!  Nechýbalo dobré vínko i medovinka, tiež aj niečo 
ostrejšie. Hlavne však nechýbala dobrá nálada, radosť i 
vďačnosť hostí, ako aj oslávenca. A tak sa nám ani nechcelo 
odísť. Ale pretože otec Peter mal vo filiálke večerná svätú 
omšu a tiež sme sa  chceli na spiatočnej ceste aspoň na 

chvíľu zastaviť na 
pútnickom mieste 
Studnička - Pozba, 
bolo treba ísť. Toto 
miesto v krásnom 
p r í r o d n o m 
prostredí je 
z a s v ä t e n é 
Sedembolestnej 
Panne Márii a 
počas letnej sezóny 
sú tu každú nedeľu 
slávené sväté 
omše. Samozrejme 
okrem mnohých 
m i m o r i a d n y c h 
pútí, z ktorých 
najznámejšia je asi púť motorkárov, ktorých sem 
prichádzajú stovky. Týmto miestom sme boli doslova 
očarení a najmä tí z nás, ktorí tu boli prvýkrát. Tu sme sa s 
otcom Petrom rozlúčili a v podvečer šťastne vrátili domov.

Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  

n  Slávnosť prvého svätého prijímania

V sobotu 20. mája sa vo farskom kostole v Zbehoch 
konala slávnosť, pri ktorej 25 dievčat a chlapcov zo 
Zbehov, Čakajoviec i Lužianok pristúpilo k prijímaniu 
eucharistického pokrmu. V nádherne vyzdobenom kostole 
privítal deti s ich rodinami a priateľmi náš duchovný otec 
Roman, ktorý ich na tento veľký deň pripravoval.  Daj, 
prosíme Pane, aby tieto deti s pomocou svojich najbližších 
kráčali životom po nastúpenej ceste.   

Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  



Už v najstarších dejinách nachádzame správy 
o prosebných a modlitbových stretnutiach 
za rôzne potreby, ale najmä požehnanie 
úrody,  zeme a ľudskej práce vynaloženej na 
obstaranie obživy. Zvyčajne pred sviatkom 
Nanebovstúpenia Pána sa slávia prosebné 
dni a pobožnosti na tento úmysel. Sviatok je 
pohyblivý, pretože sa odvíja od dátumu Veľkej 
noci. Nad našou obcou stojí kaplnka svätého 
Urbana a jeho sviatok pripadá v liturgickom 
kalendári na 25. mája, rozhodli sme sa pri tej 
príležitosti zísť na modlitbovom slávení pri 
kaplnke spolu s naším duchovným otcom. Na 
začiatok bola prednesená prosebná modlitba 
za ochranu úrody v našich viniciach, poliach a 
záhradách, tiež za priaznivé počasie. Spevácky 
zbor Zbežanka obohatil stretnutie peknými 
piesňami a nechýbalo ani osvieženie na 
malom agapé pagáčikmi, či dobrým vínom, 
za čo patrí všetkým organizátorom, účinkujúcim aj 
zúčastneným vďaka. Zišla sa nás takmer stovka, počasie 
bolo nádherné,  až sme mohli hmatateľne zažívať Božiu 
priazeň. Verme a dúfajme, že všetci malí i veľkí, mladí aj tí 
zrelší odchádzali povzbudení a potešení a tiež, že sa aj na 
budúci rok takto stretneme.

Za každý kúsok chleba, ktorý zjem, niekto vložil 
semienko do zeme. Bytosť,  väčšia ako človek, vložila do 
osiva nadbytok kvitnúceho obilia. Milujem osivo, ktoré 
vzrastá v teplom objatí matky Zeme, aby dalo ľuďom zrno 
na každodenný chlieb, dar neba a zeme, dar Boha a ľudí, 
aby sme mohli žiť.

                                                 Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  
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n   Stretnutie pri kaplnke svätého Urbana

Vonkajšia slávnosť na tento sviatok, ktorý pripadol 
na štvrtok 8. júna sa konala v podvečerných hodinách 
po svätej omši na obvyklej trase -  priestranstve 
okolo sochy sv. Antona a pamätníka Jozefa Ignáca 
Bajzu. Procesia so Sviatosťou Oltárnou sa zastavila pri 
štyroch oltárikoch, odkiaľ bolo celej farnosti udelené 

požehnanie. Tešili sme sa tiež dobrému počasiu, ktoré túto 
slávnosť sprevádzalo.

                                                 Mária Balková
Redakčná rada Zbehy informujú                                                                                  

n   Sviatok Kristovho Tela a Krvi
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n Materská škola

Ešte pár dní a zamknú sa všetky dvere aj hlavná brána v 
materskej škole. Dúfam, že deti – škôlkari si v čase prázdnin 
niekedy spomenú na zážitky zo školského roka 2022/2023. 

Navštívili sme hvezdáreň a planetárium v Hlohovci, ktoré 
bolo očarujúce a pre deti fascinujúce. Malé dievčatko 
Kamilka deti previedla oblohou, dozvedeli sme sa ako 
vznikla naša slnečná sústava. Ako sa pohybujú planéty, 
ako vznikli názvy planét, ako sa dajú na oblohe hľadať 
súhvezdia. O tom všetkom sme sa dozvedeli z výkladu, 
ktorý  bol prispôsobený veku detí a na záver nám premietli 
aj vtipnú rozprávku „Krava na Mesiaci“, ktorá bola veľmi 
veselá a deťom sa páčila. V exteriéri sme dokonca mali 
možnosť pozrieť sa do obrovského ďalekohľadu, ktorý je 
druhým najväčším ďalekohľadom na Slovensku.

Deň matiek patrí medzi symbolické medzinárodné dni. 
Je to deň, kedy sa vzdáva úcta matkám a materstvu. Aj 
v našej Materskej škole sme oslávili tento krásny sviatok 
12.05.2023. Deti sa naučili pekné básničky, moderné 
aj ľudové tance, pesničky, ktoré následne predviedli 
mamičkám, babičkám a najbližšej rodine. Mamičky 
odchádzali s veľkou radosťou, pýchou na svoje deti, ktoré 
ich na záver vyobjímali a dali vlastnoručne vyrobený 
darček.

Naša materská škola sa v dňoch 15. – 19. mája 2023 
zapojila do výzvy s názvom „Take me out week“, ktorej 
cieľom bolo stráviť s deťmi čo najviac času vonku za 
každého počasia. Deti si mali možnosť každý deň vyskúšať 
nové aktivity ako napríklad loptové hry, cestu za pokladom, 
hľadanie rôznych prírodnín, živočíchov, premetov v 
prírode. Absolvovali sme aj turistickú vychádzku do 
miestneho hája, kde si deti mohli pozrieť les z vnútra a 
počuť zvuky rôznych vtákov a živočíchov, ktoré môžeme 
v lese vidieť. Počas nepriaznivého počasia si deti s veľkou 
radosťou zaskákali v kalužiach a poprechádzali sa po daždi.

Dňa 26. 05. 2023 naša materská škola navštívila 
dopravné ihrisko v Nitre. Deti sa pod vedením príslušníčky 
mestskej polície dozvedeli ako sa majú cyklisti správať na 
ceste, po ktorej strane majú chodiť, ale aj čo všetko musí 
správny cyklista mať. Následne si každé dieťa vybralo 
nejaký dopravný prostriedok a prakticky si vyskúšalo ako 
fungujú semafory na cestách aj to, čo znamenajú niektoré 
dopravné značky potrebné pre plynulý chod dopravy. Na 
záver každý dostal 
diplom a jeden 
reflexný prvok v 
podobe macka. Bol 
to nádherný slnečný 
deň plný zážitkov a 
zábavy. 

Prvý jún oslavujú 
všetky deti, je 
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to azda ten 
najkrajší sviatok 
pre ne. V tento 
výnimočný deň 
je povolené 
skoro všetko – 
ako v rozprávke. 
Takto to bolo aj 
v našej škôlke. 
Od rána sa 
ozývala hudba, 
spev a smiech. 

Hlasné povzbudzovanie pri súťažiach, ktoré pripravili 
pani učiteľky – skákanie vo vreci, prenášanie vajíčok na 
lyžičke, s fúrikom okolo prekážok, chodenie na detských 
chodúľoch. Deti dostali krásne darčeky na pamiatku 
ako pexeso, puzzle a omaľovánky. Každé dieťa sa mohlo 
povoziť na poníkovi, dať si namaľovať tvár, zatancovať si 
na hudbu alebo sa vyjašiť na školskom dvore. A keďže to 
bol deň ako z rozprávky, pani učiteľky na záver dňa zahrali 
krátke bábkové divadielko. Deň to bol čarokrásny, každý 
chcel, aby trval ešte dlhšie, ale aj sviatku detí zazvonil 
zvonec a tak ako každá rozprávka, aj MDD v materskej 
škole mal svoj koniec.

Dňa 8.6.2023 sme 
navštívili ZOO Eko 
Park v Piešťanoch. 
Čakalo nás krásne 
dopoludnie v 
prírode medzi 
zvieratkami. Deti 
mohli hladkať a 
kŕmiť zvieratká vo 
výbehu. Celou ZOO 
nás sprevádzala 

teta sprievodkyňa, ktorá deťom rozprávala o zvieratách 
zaujímavosti. Po oddychu a dobrom obede v miestnej 
reštaurácii sa deti vyšantili v zábavnom parku s hojdačkami, 
trampolínami a preliezkami. Na spiatočnej ceste si niektoré 
deti zdriemli od únavy v autobuse, niektoré si spievali 
pesničky a iné si hovorili zážitky z tohto dňa. Spolu s deťmi 
sme si užili krásny deň.

 Predposledný deň školského roku 2022/2023 patril 
našim predškolákom, ktorí sa lúčili s materskou školou. 
Spolu s pani učiteľkami si pripravili pre rodičov i deti 
pekný program. Ešte pred ním sme si vypočuli príhovor 
pani riaditeľky. Súčasťou pripraveného programu našich 

predškolákov boli básničky, pesničky a tanečné vystúpenie, 
ktoré potešilo najmä rodičov. Každý predškolák dostal 
pamätný list, knihu, škôlkárske vysvedčenie od pána 
starostu a malú pozornosť. Na oslave si deti  spolu s 
rodičmi pochutili na vynikajúcej torte, za  ktorú ďakujeme 
rodine Cupákovej. Našim budúcim prvákom želáme, aby 
sa im v škole darilo, aby do nej radi chodili a nosili z nej 
samé jednotky.

Dňa 30.6.2032 organizovala naša MŠ v spolupráci s 
obecným úradom rozlúčkové popoludnie so škôlkou. 
Pozvaní boli všetci rodičia aj starí rodičia našich detí, ktoré 
sa predstavili pekným programom. Počas opekačky si 
deti s rodičmi zmerali sily v preťahovaní lana a pri ďalších 
súťažiach na jednotlivých stanovištiach rozmiestnených 
na školskom dvore. Najväčšou atrakciou bol šmýkací hrad, 
za ktorý ďakujeme pánovi starostovi. Všetky deti sa zabavili 
a vyšantili do sýtosti. Ďakujeme všetkým zúčastneným za 
príjemne strávené chvíle a tešíme sa na Vás v školskom 
roku 2023/2024.

  Silvia Miškolciová
MŠ Zbehy                                                                                  
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n Základná škola

Naše uskutočnené a prebiehajúce projekty

Projekt v spolupráci s 
NADÁCIOU ZSE

Deti sú zdravšie a šťastnejšie, 
keď veľa športujú! To je hlavná 
myšlienka realizovaného projektu. Športujeme vždy 
a všade! Tento projekt sa uskutočnil vďaka finančnej 
podpore Nadácie ZSE. Na nákup športových pomôcok 
sme získali 800 eur.

S nápadom umiestniť basketbalový kôš a futbalové 
bránky do školského areálu prišli samotné deti a sme 
radi,  že sa projekt podarilo zrealizovať. Herné prvky 
boli osadené a slávnostne sprístupnené v apríli 2023 a 
následne sa uskutočnilo niekoľko športových aktivít pre 
malých aj starších žiakov ako napr. Kto trafí najviac košov 
a gólov počas veľkej prestávky? Deň školy a rodiny a aj 
Letný školský klub detí sa niesol v duchu športovania. 
A nielen to. Aj počas letných prázdnin je areál prístupný 
športuchtivým deťom a rodičom! Sme veľmi radi, že 
prispievame k zdravšiemu životnému štýlu detí. Ďakujeme 
aj zamestnancovi ZSE Matúšovi Kollárovi za pomoc pri 
projekte! 

Tieto športové prvky budú aj v nasledujúcom školskom 
roku prístupné pre zdravý pohyb našich detí!

Projekt v spolupráci s NADÁCIOU 
PONTIS a Nadačným fondom 
Slovenská elektrizačná prenosová 
sústava

ELEKTRINA A MY  je názov 
projektu, ktorý sme realizovali 
v mesiacoch máj - jún 2023. Na nákup pomôcok na 
vyučovanie fyziky sme získali spolu 5 000 eur.

Zapojili sme sa do 2 oblastí: Cesta 
elektriny a Obnoviteľné zdroje 
energií.

CESTA ELEKTRINY 

Žiaci prostredníctvom projektu pochopili, ako funguje 
prenosová sústava elektriny a princíp elektromagnetickej 
indukcie pri transformácii. Spoločne sme pátrali po 
objaviteľoch a vynálezcoch, pracovali sme s novými 
vyučovacími pomôckami, vytvárali vzdelávacie aktivity 
pre mladších žiakov.

OBNOVITEĽNÉ ZDROJE ENERGIÍ 

Tu bolo hlavným cieľom rozlíšiť obnoviteľné a 
neobnoviteľné zdroje energií, vedieť zdôvodniť 
potrebu zameriavať sa na výrobu elektrickej energie 
prostredníctvom obnoviteľných zdrojov. Žiaci pracovali 
s modelmi veternej, vodnej a solárnej elektrárne, učili sa 
chápať podstatu výroby elektrickej energie premenou 
iných druhov energie, tvorili prezentácie, zábavné aj 
poučné videá pre ostatných žiakov, učili sa spolupracovať, 
diskutovať, kriticky myslieť a mnoho iného.  Zúčastnili sa 
tiež  exkurzie o fotovoltaike. Za odborný výklad a pomoc 
ďakujeme p. Krystýnekovi a p. Fabovi. Ďakujeme aj firme 
RADAR, s.r.o. za možnosť exkurzie v priestoroch ich firmy. 

n   Novinky v ZŠ Zbehy
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Aký je celkový dopad tohto projektu? Naši (teraz už bývalí) 
deviataci ukázali svoj potenciál, tvorivosť, nápaditosť 
a aktivitu, za čo im ďakujeme! Získali sme hodnotné 
pomôcky pre žiakov, ktoré prispejú k zážitkovému učeniu 
a k lepšiemu pochopeniu fyzikálnych javov. Vytvorili sme 
sadu videí, ktoré budú slúžiť na vyučovaní. Poďakovanie 
patrí všetkým účastníkom projektu a hlavne pani 
zástupkyni Zuzke Durnej, ktorá bola hlavnou realizátorkou 
projektu.

                                                                                                                                                                                                                                                                         
Projekt v spolupráci s NADÁCIOU 
PONTIS a Nadačným fondom 
Jaguar Land Rover

TVORÍME KRAJ S DUŠOU je názov 
zamestnaneckého grantového 
programu, ktorého projektové 
aktivity realizujeme  v tomto období. 
Získali sme celkovo 2 000 eur.

Názov projektu: Čítame si vždy a 
všade

Dieťa, ktoré veľa číta, má lepšiu slovnú zásobu, vie sa 
lepšie vyjadrovať, pozná veľa synonymických výrazov, 
je kreatívnejšie a vzdelanejšie. Naším cieľom je vzbudiť 
záujem dieťaťa o čítanie, ktoré sa stane pevnou súčasťou 
jeho života v detstve a je najlepšou cestou k tomu, aby 
sa čítanie stalo celoživotnou rutinou. Hovorí sa, že dieťa, 
ktoré nerado číta ešte nenašlo tú správnu knihu. A my 
chceme deťom ponúknuť priestor a čas na čítanie aj počas 
prestávok a voľného času v škole pri čakaní na krúžok, na 
voľných hodinách a podobne.

Plánujeme vybudovať oddychové sedenie s 
knihovničkou, sedacími prvkami, kde bude čas na 
relaxačné čítanie a besedovanie o knihách. O výsledkoch 
projektu Vás budeme informovať v ďalšom čísle časopisu.

Projekt Erasmus+  Pracovné zručnosti v minulosti a 
dnes (september 2023 – december 2024)

Aké sú ciele projektu?

Pátranie po historických remeslách na Slovensku a v 
Čechách:

Plánované aktivity: návšteva múzeí v regióne, kde sú 
uchované artefakty tradičných historických remesiel, 
vytvorenie brožúry o tradičných remeslách v našom 
regióne a na Slovensku, praktické ukážky tradičných 
remesiel s možnosťou vlastnej tvorby žiakov: hrnčiarstvo, 
výroba výrobkov z dreva, drotárstvo, paličkovanie, 
vyšívanie, práca s drevom - umelecké rezbárstvo

Podpora technického myslenia žiakov:

Plánované aktivity: získanie kompetencií pre čítanie 
technických výkresov, návodov, zlepšenie v práci s 
technickými stavebnicami

Zlepšenie výchovno-vzdelávacích výsledkov žiakov 
v prírodovedných predmetoch:

Zvýšenie motivácie v oblasti budúceho štúdia v 
technických odboroch vzhľadom na potreby trhu práce, 
zvyšovanie kompetencií v pracovných zručnostiach 
žiakov,  zážitkové učenie, práca s rôznymi materiálmi a 
náradím

Letný Školský klub detí

Športové hry v areáli školy, výlet vlakom do Nitry, 
opekačka pri poľovníckej chate, pečenie pizze, šantenie s 
vodou, ŠKD má talent, zábavná angličtina, hra Kasíno, hra 
LIMERIK, spolupráca v tímoch, hra KAHOOT, Družinárska 
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športová olympiáda, návšteva ATLANTIS SCIENCE 
CENTRA v Leviciach, piknik na Dražovskom kostolíku, 
kreatívne kreslenie kriedami v školskom areáli, Kto som? 
- predstavujem sa ostatným, ranné čítanie (aj prečítanie) 
knihy Dávida Králika - V jablku, návšteva obecnej knižnice... 
Toto je malá ochutnávka toho, ako nám bolo počas prvých 
2 prázdninových týždňov v ŠKD. Ďakujeme za dôveru, 
milí rodičia! S potešením môžeme skonštatovať, že počet 
zúčastnených detí nám z roka na rok rastie!

Pani vychovávateľky Majka, Nika, Zdenka a pani 
asistentka Gabika odkazujú: „Decká, boli ste super a na 
spoločné zážitky budeme ešte dlho spomínať!“

Viac o našich aktivitách sa dozviete v FB skupine 
Základnej školy Zbehy alebo na webe zszbehy.eu.

Ďakujeme všetkým, ktorí nás podporujú! Vážime si 
každú pomoc a spoluprácu.

Kolektív zamestnancov ZŠ Zbehy
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n ZO Zväz zdravotne postihnutých

Po zverejnení 
článku č.1/2023 
o činnosti 
našej základnej 
organizácie, vám 
môžeme vážení 
čitatelia novín 
Zbehy informujú, 
p o s k y t n ú ť 
informácie o 
našich ďalších  
aktivitách. Nebolo 
ich málo. Na 
začiatku mesiaca 
mája sme využili 
priaznivé počasie 
na zdravotnú 
p r e c h á d z k u 
v  Zbežskom chotári. Tieto prechádzky sa stávajú 
čoraz obľúbenejšie. Tentokrát sa zišlo 23 záujemcov. 
Tradične sme si urobili prestávku s posedením a s 
malým občerstvením v reštaurácii golfového klubu v 
Lužiankach.   

 S t r e t n u t i e 
členov pri príležitosti 
sviatku Deň matiek 
a Deň otcov patrí 
medzi obľúbené 
podujatia, ktoré 
o r g a n i z u j e m e 
každoročne v mesiaci  
máji. Tentokrát sme 
si zvolili dátum 
konania 23.5.2023. 
Účasť bola ako vždy 
vysoká a spokojnosť 
s podujatím podľa 
vyjadrení zúčastnených tiež. 
Kultúrny program detičiek 
miestnej MŠ nás vrátil do 
spomienok na obdobie, kedy 
aj naše deti boli také malé a 
milé. Deň matiek je sviatok 
kedy si pripomíname, že nie 
je nič krajšie a váženejšie, ako 
byť matkou, že byť mamou je 
niečo, čo sa nedá ničím nahradiť. 
Nemôžem nespomenúť ani 
sviatok Deň otcov, kedy by sme 
si mali uvedomiť skutočnosť, 
že atmosféru šťastnej rodiny 
dotvára otec. Otec ako symbol 
pevnosti a istoty, ktorý na svoje 
ramená ukladá zodpovednosť 

za svoju rodinu a 
reprezentuje ju pred 
spoločnosťou.  V 
mesiaci jún sa nám 
podarilo opakovane 
zrelaxovať v 
Thermalparku Nitrava 
v Poľnom Kesove.  
Obecný autobus bol 
obsadený, kúpania sa 
zúčastnilo 33 osôb. 
Dohodli sme sa, že po 
letných prázdninách 
budeme podľa 
možnosti pokračovať 
v rehabilitačnom 
kúpaní. Ozdravné 

kúpeľné pobyty 
organizuje Krajská správa ZZP v Nitre. V prvom 
polroku tohto roku sa kúpeľných pobytov zúčastnilo 
5 našich členov. Kúpeľné pobyty budú prebiehať 
aj v mesiacoch september, október a november. 

Prípadným záujemcom 
poskytnem bližšie 
informácie o termínoch, 
miestach kúpeľných 
pobytov, doby trvania a 
ďalších podrobnostiach 
týkajúcich sa jednotlivých 
kúp. pobytov.  

 Dňa 17.6.2023 sa 
konala oslava 20. výročia 
založenia ZZP NK v Nitre v 
Dome Matice slovenskej. 
Podieľali sme sa na 
príprave tejto udalosti 
pri organizačnom 

zabezpečovaní. Niektoré naše 
členky(M.Upohlavová, M.Bakytová, 
G.Bojdová, M.Červená) prispeli 
svojimi ručnými prácami na 
výstavu, ktorá bola v priestoroch 
kde prebiehalo podujatie. Z našej 
základnej organizácie boli pozvané 
p. M.Bakytová, p.Ing. Ľ. Štefanková, 
ktoré boli v minulých obdobiach 
predsedníčkami Krajskej správy 
ZZP a tiež predsedníčkami našej 
základnej organizácie. Tiež ako 
pozvaní hostia boli J. Milánková, 
dlhoročná predsedníčka našej ZO v 
minulom období a E. Filová, terajšia 
predsedníčka ZO ZZP v Zbehoch.  
KS ZZP v Nitre poriadala zájazd na 
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Festival paličkovanej čipky s medzinárodnou účasťou 
v Krakovanoch pri Piešťanoch, ktorého sa zúčastnili 
členovia SR našej ZO. Bolo to zaujímavé podujatie, 
kde vystavovali svoje práce slovenskí čipkári a čipkári 
z 12. štátov Európy. Konali sa tam ukážky základov 
paličkovania, módna prehliadka odevov doplnených 
paličkovanou čipkou a celkovú atmosféru podujatia 
dopĺňal pestrý kultúrny program. Tento festival bol pre 
nás prekvapením, nikdy predtým som o niečom takom 
nepočula. Prípadní záujemcovia o tento druh ručnej 
práce nájdu bližšie informácie na internete. Možno na 
záver ešte spomeniem, že sme sa v spolupráci s Komisiou 

p r e 
k u l t ú r u 
a šport 
Z b e h y , 
v malej 
m i e r e 
podieľali  na výzdobe priestorov kynologického areálu, 
kde prebiehala dňa 8.7.2023 veľmi vydarená akcia 
pri príležitosti Medzinárodného dňa detí, ktorá sa z 
dôvodu nepriaznivého počasia nekonala v pôvodnom 
termíne v mesiaci jún.

V túto chvíľu končím s 
výpočtom akcii, ktorými 
sme chceli pripomenúť, 
že hoci sme organizácia 
zdravotne postihnutých, 
snažíme sa, aby sme  svoj 
život žili plnohodnotne 
a boli súčasťou diania 
v našej obci. Na záver 
prajem všetkým čitateľom 
veľa zdravia. 

          Emília Filová
 ZO ZZP
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Tradíciu Kvetnej nedele 
spojenej s vynášaním Moreny sme 
si začiatkom apríla pripomenuli 
s detskou speváckou skupinou 
Zbežanček. Pred obecným 
úradom deti vyzdobili stromček 
vymaľovanými vajíčkami a 
odtiaľ sme  spevom v sprievode 
prechádzali obcou. Ako symbol 
prebúdzajúceho života sme 
zanechávali na bránach domov 
ozdobené vetvičky. Na privolanie 
teplých lúčov slnka a skoncovaním 
s chladným počasím sme na záver 
hodili horiacu Morenu  do potoka 
ako symbol ukončenia zimy.

Máj - lásky čas, ale aj začiatok 
a zrod nového života.Májová 
zeleň je symbolom sily, mladosti, 
sviežosti a energie. Ďalšou tradíciou, ktorá sa 
zachovala v našej dedine je stavanie mája. Za spevu 
speváckej skupiny Zbežanka muži slávnostne 
postavili,  od kôry očistený, stuhami ozdobený, 
niekoľko metrový, obecný máj. Pri oboch týchto 
podujatiach nás čakalo od pracovníkov obedného 

úradu bohaté pohostenie.

Spevácka skupina Zbežanka bola  pozvaná na 
Charitatívny majáles -  Nitra v kroji do PKO v Nitre. 
Súčasťou podujatia boli vystúpenia folklórnych 
súborov a speváckych skupín, prehliadka krojov 
regiónu Nitrianskeho samosprávneho kraja ako aj 
krojovaná zábava. Okrem speváckeho vystúpenia 
sa akcie zúčastnila a prezentovala aj naša tanečná 
skupina country Sen.

Dňa 19.4.2023 sa konala výročná 
schôdza Jednoty dôchodcov 
v Zbehoch. Okrem správy o 
činnosti, správy hospodárenia, 
správy revíznej komisii a kontroly 
hospodárenia  za rok 2022,pani 
Anna Budinská, predsedníčka JD, 
nás oboznámila s plánom činnosti 
a rozpočtu na rok 2023. 

V mesiaci máji, na svätého 
Urbana, sme sa zúčastnili svätej 
omše a posvätenia úrody pri 
kaplnke vo vinohradoch v 
Zbehoch.Naša účasť nesmela 
chýbať na poslednej rozlúčke s 
našou dlhoročnou členkou JD 
a bývalou členkou speváckej 
skupiny, Otilkou Ábelovou. V 
tomto mesiaci sme zorganizovali 

podujatie Deň matiek a deň otcov a speváckym 
vystúpením sme prispeli do bohatého programu 
v Krškanoch na vinohradských sväto-urbanských 
slávnostiach.   

Tanečná skupina country Sen prijala pozvanie od 

Domova dôchodcov Nitravana na Železničiarskej 
ulici,  kde pre obyvateľov usporiadala júnové 
posedenie. Prednes poézie, spev a tanec vyvolalo 
obyvateľom domova na tvárach úsmev a obdiv. V 
ten istý deň sme boli aj navštíviť nášho chorého 
člena JD p.Zámockého, ktorého ochorenie 
pripútalo na invalidný vozík .

V júli sme sa zúčastnili súťaže v hre petang 
v Hrušovanoch. Naša štvorica/p. Budinská, p. 

n Jednota dôchodcov
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Sabadošová, p. Králiková, p. Sabadoš/získala 
pekné tretie miesto.

Spevácka skupina dostala pozvanie na Regionálnu 
prehliadku súborov,ktorá sa konala 2.7.2023 v 
Kultúrnom dome vo Veľkom Lapáši. V programe 
okrem nás vystúpili domáci súbor - Spevácka 
skupina Lipa, Lehoťanka z Lehoty, Veselí seniori z 
Alekšiniec, Ujľačanka z Veľkého Zálužia a Rozmarín 
z Pohraníc. Po vystúpení speváckych skupín, 
v slávnostnej atmosfére,všetkých účinkujúcim 

za príjemný kultúrny zážitok poďakovala 
predsedníčka Krajskej organizácie JDS Nitra a 
členka ústredia JDS, pani Mgr. Oťapková a spolu 
s pani starostkou odovzdali vedúcim speváckych 
súborov ďakovné listy. Svojim vystúpením sme 
porotu zaujali a spevácka skupina Zbežanka, pod 
umeleckým vedením Ing. S.Štefanku, postúpila do 
Okresnej súťaže speváckych súborov. 

Času na prípravu a skúšanie nebolo veľa, 
nakoľko dňa 22.7.2023 v kultúrnom dome v Novej 
Vsi nad Žitavou, ktorú moderoval Martin Kusenda 
sa konala spomínaná Okresná súťaž. Prehliadky 
sa zúčastnilo 10 súborov z celého Nitrianskeho 
okresu. Seniorské súbory svojimi vystúpeniami 
ukázali životaschopnosť, tvorivosť a schopnosť 
zachovávať zvyky našich predkov na vysokej 
úrovni. Rozhodnutie poroty nám však urobilo 
veľkú radosť, pretože spevácka skupina Zbežanka 
postúpila do krajskej súťaže, ktorá sa bude konať 
v septembri. 

Teraz najbližšie sa pripravujeme na dožinkové 
slávnosti, ceremoniál dožiniek, piesne na 
vystúpenie, country tance a ak sa podarí aj malé 
tanečné prekvapenie.

Mária Habayová
Jednota dôchodcov



36

n Červený kríž
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Pri príležitosti Dňa zeme sa 22. apríla naša 
organizácia zapojila do obecnej brigády. Bohužiaľ 
aj tento rok sa potvrdilo, že ľudia sú nepoučiteľní a 
vyzbieralo sa množstvo odpadkov. Sme však radi, 
že sme mohli spolu s ostatnými prispieť k tomu, aby 
bola naša obec a okolitá príroda krajšia a čistejšia.

N a š a 
o r g a n i z á c i a 
sa v jarných 
m e s i a c o c h 
v e n o v a l a 
h l a v n e 
k o s e n i u 
a údržbe 
areálu chaty 
PZ. V júni pri 
p r í l e ž i t o s t i 
m e s i a c 
p o ľ o v n í c t v a 
a ochrany 
prírody sme 
v spolupráci 
s obcou 
zorganizovali 
t r a d i č n ú 

akciu „Poľovnícke popoludnie pri guláši“. Touto cestou 
ďakujeme všetkým, ktorí sa na tejto akcii zúčastnili a 
prišli toto podujatie podporiť. 

Aj tento rok nás zasiahla vlna horúčav a preto sme 
sa s nástupom letných mesiacov, so stupňujúcimi 
teplotami zamerali hlavne na prípravu a dopĺňanie 
napájadiel pre divo žijúcu zver. Počas letných horúčav 
môžete rovnako aj vy prispieť a dopriať vodu malým 
obyvateľom našich záhrad a takýmto spôsobom si 

skrášliť vaše záhrady napájačkami. Vtáky, ježkovia, 
hmyz určite ocenia bližší prístup k vode. Nezabudnite 
pridať kamienky, aby sa aj hmyz mohol bezpečne 
napiť a osviežiť. 

Minulý rok sme v spolupráci s obcou vysadili v 
revíri niekoľko stromov, z ktorých sa väčšina prijala. 
Slivky, jarabiny a ringloty už  naberajú na sile a rastú 
do krásy. Pevne verím, že v tejto spolupráci s obcou 
budeme pokračovať aj v ďalších rokoch a tak zvyšovať 
biodiverzitu a zveľaďovať okolitú prírodu. 

Poľovníctvu a prírode zdar!

Peter Baják
Poľovnícke združenie Zbehy

n Poľovnícke združenie 



38

Pri príležitosti 20. výročia založenia našich novín nám 
pán Serafín Horka v prvom čísle na titulnej strane priblížil 
význam a prínos obecných novín. Tiež sme sa porozprávali 
s dlhoročnou vedúcou obecných novín pani Magdalénou 
Bakytovou o jej novinárskych pracovných začiatkoch. V 
tomto čísle si môžete prečítať v čom spočíva práca členov 
redakčnej rady a ako postupne noviny vznikajú. 

Jedným z najdôležitejších úloh je stanovenie presných 
termínov vydania novín na ďalší rok. Tieto termíny sa určujú 
už na jeseň predchádzajúceho roka. Od týchto dátumov sa 
odvíja všetko ostatné, čo súvisí s prácou okolo novín.

Naše noviny vychádzajú 3-krát ročne. Prvé číslo je 
májové, druhé pred hodami, teda v septembri a posledné 
tretie číslo si pravidelne čítate počas vianočných sviatkov. K 
týmto obdobiam musíme prispôsobiť aj uzávierku článkov, 
čo je dátum dokedy sa posielajú články na email redakčnej 
rady. Tento dátum je pravidelne uverejnený aj v novinách a 
zvyčajne je to 5 týždňov predtým ako sa noviny dostanú k 
vám domov. Počas týchto týždňov kompletizujeme všetok 
materiál, opravujeme, triedime, ukladáme, tvoríme noviny 

v grafickom programe, kontrolujeme, zasielame do tlače, 
čakáme na dodanie, roznášame noviny do domácností. Ale 
poďme pekne po poriadku. 

Všetkým organizáciám pôsobiacim v obci zasielame 
mesiac a neskôr aj 2 týždne pred uzávierkou email s 
pripomienkou zaslania článkov a fotografií. Deň po 
uzávierke všetky články a fotografie z emailu uložíme, 
očíslujeme a zoradíme podľa obsahu do počítača. 
Zaznačíme všetky požiadavky organizácií k uverejneniu a v 
priebehu nasledujúcich dní si články rozdelíme na kontrolu. 
Po kontrole sa opäť uložia podľa poradia v akom budú v 
novinách. Keď máme všetky články a fotografie k dispozícii 
a vieme koľko strán v novinách zaberú, tak určíme počet 
strán novín. 

Predtým sa kompletný materiál posielal v jednom súbore 
do tlačiarne, a keď bol hotový prvý návrh novín, tlačiareň 
nám ho zaslala na kontrolu. Rozdelili sme si strany novín, 
zaznačili chyby a opäť sme noviny zaslali do tlače. Tento 
proces kontroly sa opakoval niekoľkokrát, až kým sme všetci 

členovia redakčnej rady 
neodsúhlasili poslednú 
finálnu verziu do tlače. 

Teraz to bude aktuálne 
tretie číslo novín, 
ktoré si robíme sami v 
špeciálnom grafickom 
programe pre tvorbu 
novín. Výhodou je, že 
tlačiareň nám nemusí 
posielať noviny stále na kontrolu ale vieme si všetko opraviť 
– doladiť sami. Nevýhodou asi len to, že to trvá určitý čas, 
keďže všetku prácu okolo novín robíme vo svojom voľnom 
čase po večeroch, cez víkendy a nie sme profesionáli.

Keď sa už články a fotografie nahrávajú do programu, 
musia byť kompletné. Je veľmi zložité, keď sú nám zaslané 
články po uzávierke, respektíve po našich opravách, pretože 
zakomponovať ich do takmer hotových novín v programe 
je dosť náročné. Rozhodí sa celý koncept novín, grafika, 
všetko sa poposúva a potrebujeme potom viac času. 

Práca s programom, vkladanie článkov a fotografií, tvorba 
celkového dizajnu a grafiky novín je časovo najdlhšou 
časťou tvorby novín. Všetko vycentrovať, upraviť, zvoliť 
správnu veľkosť fotiek, neustále kontroly a opravy. Tešíme 
sa, keď si spoločne odsúhlasíme finálnu verziu a pošleme 
ju do tlače. Tlačiarni trvá približne týždeň, kým nám noviny 
vytlačia a dodajú. V priebehu nasledujúcich dní sa noviny 
roznášajú k vám domov. Hotovo:). Vlastne ešte posledná 
časť – zaslať noviny na zverejnenie na obecnú stránku 
našej obce Zbehy, kde si ich tiež môžete online kedykoľvek 
prelistovať. 

5 týždňov práce s novinami ubehlo veľmi rýchlo a my už 
rozmýšľame nad vianočným číslom. Ďakujeme, že ich čítate 
a prepáčte za prípadné nedostatky a chybičky. Nie sme 
študovaní novinári, učíme sa za jazdy a nie sme neomylní. 
Robíme ich s láskou pre Vás. Ďakujeme!

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú

n 20 rokov Zbehy informujú
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n TJ Slovan Zbehy

Futbalová sezóna 2022/2023 je za nami. Je tu preto 
priestor na jej krátke zhodnotenie očami trénerov a 
vedenia. 

Boris Lacika, tréner dorastu: 

Minulú sezónu sme začali hrať ako spojený tím 
dorastu klubov TJ Nové Sady a TJ Slovan Zbehy. Obsadili 
sme ôsme miesto zo 16-tich družstiev. Až na niekoľko 
zakopnutí som bol s hrou spokojný. Niektorí chalani 
sa spoznali až na samotnom ihrisku, ale na ich hre to 
nebolo skoro vôbec badať. Účasť na tréningoch bola 
viac než dobrá. Budúcu sezónu sa pokúsime zabojovať 
o vyššie priečky, aj keď budeme mať oveľa mladší tím. 
Postihli nás nečakané odchody a z tímu žiakov (U15) 
som tiež očakával príchod viacerých chalanov. Preto 
každé umiestnenie nad 8. miesto bude pre nás úspech. 

Na tomto mieste chcem poďakovať najmä fanúšikom, 
ktorí chodia na naše zápasy v hojnom počte. Tak isto 
ďakujem môjmu synovi Martinovi, Jankovi Tomovičovi 
a všetkým, ktorí nezištne pomáhajú nášmu tímu.

Jozef Antoš, tréner U 15

Po dvoch veľmi úspešných sezónach  2020-2022,  

kde sme sa dostali až do 
finále štvrtej ligy, sa nám 
znovu podarilo poskladať 
veľmi dobré mužstvo, ktoré 
bojovalo až do konca sezóny 
o prvé miesto v tabuľke. 
Prehrali sme však dva kľúčové 
zápasy s neskorším víťazným 
mužstvom súťaže z Čeladíc. 
Ovplyvnilo to hlavne zranenie dvoch kľúčových hráčov, 
ktorí nám chýbali počas celej jari. Najlepším strelcom 
celej súťaže s dvadsiatimi gólmi sa stal náš hráč Matias 
Gondek. 

Celú sezónu chalani chodili na tréningy v plnom počte 
a čo je hlavné, futbal nás bavil. Keďže v súťaži bolo len 8 
mužstiev, niektorí naši hráči chodili aj na striedavý štart 
do Solčian a na Chrenovú, kde si vyskúšali hrať 3. ligu. 
Chceme, aby sa chalani posúvali ďalej a boli prínosom 
pre TJ SLOVAN ZBEHY aj do budúcna. Novú sezónu 
začíname s úspešným ročníkom 2009, ktorí excelovali 
v kategórii U13. 

V novej sezóne máme prihlásenú znovu aj kategóriu 
U13, keďže v Čakajovciach si nechali len kategóriu U11. 

n Futbal v Zbehoch má za sebou ďalšiu úspešnú sezónu
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Aj z toho dôvodu, že máme aktuálne 3 kategórie  U11/ 
U13/ U15, stále hľadáme nových ľudí, ktorí majú chuť 
pracovať s mládežou.

Koniec sezóny sme ukončili veľmi peknou akciou, 
zápasom rodičia proti deťom. Pevne verím, že aj počas 
sezóny si rodičia nájdu čas a prídu povzbudiť svoje deti. 

Na záver sa chcem poďakovať chalanom, ktorí 
skončili v kategórii U15 za vzornú reprezentáciu TJ 

SLOVAN ZBEHY a 
dúfam, že budú 
ďalej pokračovať v 
doraste - David a 
Roman Lopaškoví, 
Andrej Pauk, Simon 
Benc, Viktor Billik, 
Alex Antoš a Oliver 
Suchan.

M u ž s t v o 
dospelých do 
p o s l e d n é h o 
kola bojovalo o 
prvenstvo v šiestej 
lige. Jesenné 
prehry s Klasovom, 
Rumanovou a 
Volkovcami boli 
kľúčové, keďže sme 
mali excelentnú 
jarnú časť sezóny. 
Vedenie klubu ešte 
pred začiatkom tejto 
sezóny ukončilo 
spoluprácu s 
trénerom Petrom 

Dobiašom, ktorému ďakujeme za odvedenú prácu a 
prajeme veľa športových úspechov v ďalšom trénerskom 
pôsobení.

A-mužstvo povedie staronový tréner Dalibor Repa, 
ktorý sa do Zbehov vracia po viac než ôsmich rokoch. 
Pod jeho taktovkou sa v minulosti podarilo nášmu 
A-mužstvu postúpiť do vtedy novovznikajúcej V. ligy 
stred, či zaznamenať prvé a zatiaľ jediné historické 
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víťazstvo na Vianočnom turnaji MY Nitrianskych novín 
(o Pohár spoločnosti Moget). Veríme, že mužom sa 
bude pod jeho vedením dariť a nadviaže na úspešné 
predchádzajúce pôsobenie. Daliborovi prajeme veľa 
šťastia, trpezlivosti a entuziazmu. 

V kádri nášho A-mužstva nastali aj prvé hráčske 

zmeny. Po dlhých rokoch klub opúšťa bratská dvojica 
Lukáš Mikula a Martin Mikula, ktorí zamierili k nášmu 
susednému rivalovi – MFK Alekšince. Obom ďakujeme 
za reprezentáciu našej obce, nášho klubu a odvedené 
výkony v A-mužstve, či v mládežníckych kategóriách 
a prajeme veľa šťastia na futbalových ihriskách bez 
zranení. V klube sa po skončení hosťovania rozhodli 
nepokračovať aj Miroslav Banda a Tomáš Gaťko. Naspäť 
do TJ Družstevník Šurianky sa vracia Peter Sollár. 

Naopak, mužstvo posilnil Samuel Bahelka, ktorý 
prichádza na hosťovanie z dorastu FC Vion Zlaté 
Moravce – Vráble (naposledy hosťoval v doraste ČFK 
Nitra). Na ročné hosťovanie z MFK Snina prichádza ďalší 
navrátilec Matúš Štofík, ktorý naposledy pôsobil v klube 
OFK AGRIFOP Stakčín. 

Do nášho klubu sa po dlhých rokoch vracia Vladimír 
Greguš ml. Vlado, ktorého si pamätáme aj ako kapitána 
dorastu našej TJ, je známy svojím obrovským fyzickým 
fondom. Ďalšou posilou nášho A-mužstva je 18-ročný 
Matúš Záhon, brat kanoniera Jakuba Záhona. Matúš k 
nám prichádza na ročné hosťovanie z klubu FC Vion Zlaté 
Moravce-Vráble. Mladší z bratskej dvojice Záhonovcov 
ukázal svoj potenciál už na turnaji Respect cup 2023 - 
Memoriál Slavka Mikulu, kde sa stal najlepším strelcom 
turnaja. 

Po prvýkrát sa naše mužstvo prihlásilo do súťaže 
Slovnaft cup. Na domácej pôde sme porazili v prvom 
kole favorizovanú Patu, v druhom kole náš čaká zatiaľ 
prekvapenie súťaže – mužstvo zo Siladíc. V prípade 
úspechu náš v ďalšom kole čaká prvoligové mužstvo zo 
Skalice, čo by bolo pre nás futbalovým sviatkom. Držte 
nám preto palce. 

Výbor TJ Slovan Zbehy 
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n Z našich záhrad

Určite ste sa v našej obci stretli s rastlinou na obrázku 
na tejto strane. Je to líčidlo jedlé, ktoré sa v Európe začalo 
pestovať ako okrasná rastlina, no postupne sa začalo 
nekontrolovateľne šíriť a vytláčať iné druhy rastlín. 
Jeho jedovatý príbuzný, líčidlo americké (na obrázku 
na druhej strane), je už považované na Slovensku za 
inváznu rastlinu a šíri sa najmä na území západného 
Slovenska. 

Líčidlo jedlé (Phytolacca esculenta)

Je rastlina trvalka z čeľade líčidlové. Je to až 2 m vysoká 
trvalka so širokými elipsovitými listami. Biele kvety 
sú usporiadané do vzpriamených strapcov. Kvitne od 
júla do septembra. Rozmnožuje sa veľmi jednoducho, 
vegetatívne aj generatívne. Treba však dávať pozor, 
lebo líčidlo sa samovoľne a veľmi rado rozširuje po celej 
záhrade.

Rastlina nesie názov líčidlo jedlé, obsahuje však 
saponíny, ktoré sú pre všetky cicavce nepožívateľné 
a v extrémnych prípadoch jedovaté. Obsah týchto 
saponínov je v rastlinách veľmi nízky, takže otrava by 
nemala hroziť ani pri požití v malých množstvách. 

Chuť nie je nijak úžasná, preto ani neodporúčame 
ich konzumáciu. Navyše, vo väčšom množstve môžu u 
citlivých ľudí vyvolať zvracanie alebo hnačky. Istejšie je 

ponechať ich vtákom a radšej si vychutnať sladké 
černice, maliny či iné drobné ovocie. Vtákom však 
saponíny nijako neškodia a plody líčidla sú pre nich 

Plod - Líčidlo jedlé (Phytolacca esculenta) Plod - Líčidlo americké (Phytolacca americana)
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vyhľadávanou pochúťkou. A práve vtáky sú jedným 
z roznášačom plodov líčidla. Plody obsahujú výrazný 
karmínový pigment a v minulosti sa používali na 
farbenie potravín (likérov, vín, marmelád), ale aj tkanín. 
Pôvodná oblasť výskytu tohoto druhu je juhovýchodná 
Ázia (od Pakistanu až po Japonsko), kde má podobu 
drevnatého kra.

Dnes sa líčidlo úspešne šíri  po celej Európe. Na 
Slovensku sa vyskytuje približne od 30-tych rokov 
20. storočia. Pôvodne sa rastlina začala pestovať v 
záhradách ako výrazný, esteticky zaujímavý druh. 
Vďaka svojej exotickej kráse sa v  minulosti líčidlo javilo 
ako vzácnosť, dnes vďaka jednoduchému šíreniu a 
nenáročnosti na pôdne podmienky, zálievku a svetelné 
podmienky, nám vyrastie aj keď si ho neposadíme a 
môže narobiť viac škody ako úžitku.

Líčidlo americké (Phytolacca americana)

Je veľmi podobnou rastlinou. Opäť patrí medzi trvalky, 
dorastá do výšky až 1,5 m, má podlhovasté až elipsovité 
listy. Biele kvetenstvo je usporiadané do strapcov, po 
odkvitnutí nesie plody najskôr zelenej farby, ktorá sa 
postupne mení na čierno-fialovú. Kvetenstvo je veľmi 
dobrým rozlišovacím znakom oboch druhov. U líčidla 
amerického je previsnuté a u líčidla jedlého vzpriamené. 
Zásadným znakom, podľa ktorého sa dajú dokonale 
rozlíšiť, je tvar plodu. Plod líčidla jedlého je delený 
na malé časti (ako u ostružiny), zatiaľ čo plod líčidla 
amerického je celistvý. Líčidlo americké má pôvodnú 
oblasť výskytu na východnom pobreží Spojených štátov 
amerických a v Kanade.

Prvý nám známy údaj o výskyte na Slovensku 
pochádza zo Záhoria z roku 1972. Odvtedy sa líčidlo 

americké u nás úspešne naturalizovalo a dnes sa 
vyskytuje na mnohých lokalitách západného Slovenska. 
Je predpoklad ďalšieho šírenia rastliny smerom na 
sever a východ. Svojím vysokým vzrastom sa môže 
stať burinou zvyšujúcou náklady na zalesňovanie a 
predstavuje ohrozenie aj pre pôvodnú biodiverzitu.

Práve na Záhorí majú s touto inváznou rastlinou už 
veľký problém. Druh svojou bohatou podzemnou, ale aj 
nadzemnou biomasou zaberá priestor našim pôvodným 
a konkurenčne zväčša slabším rastlinám, oberá ich 
o živiny a svetlo. Ochudobňovaním spoločenstiev 
o pôvodné druhy vplýva nepriamo líčidlo americké 
negatívne aj na živočíchy a rôzne mikroorganizmy, 
ktorých život je spojený s našimi rastlinami: opeľovače 
prichádzajú o nektár, hmyz vyvíjajúci sa v listoch 
stráca priestor na vývoj, bylinožravce a všežravce majú 
menej potravy a pod. Invázne rastliny takto narúšajú 

rovnováhu a funkcie 
celých ekosystémov. Ich 
negatívne vplyvy sú aj 
estetické, nakoľko často 
menia vzhľad lesov, resp. 
prírody všeobecne. 

Desaťtisíce jedincov 
líčidla amerického 
roztrúsených v súčasnosti 
na Záhorí vytvárajú 
každoročne stovky 
tisíc semien, ktorými 
postupne posilňujú svoje 
populácie. Takéto masové 
invázie nie je už žiaľ, 
možné zastaviť reálnymi 
finančnými prostriedkami 
ani ľudskými kapacitami. 
Nezostáva nám nič iné, 
len sa s nimi zmieriť a tam, 
kde náprava ešte možná 
je, vziať si poučenie do 
budúcnosti.

Rastlina bola pôvodným obyvateľstvom Ameriky 
používaná ako liek proti artritíde, ale aj ako drastické 
preháňadlo. Najčastejšie sa žuvali semená, bolo však 
nutné presne odhadnúť dávku, lebo podobne ako 
líčidlo jedlé obsahuje jedovaté saponíny,  dokonca v 
koncentrovanejšej forme a pri predávkovaní hrozia 
otravy. Dnes sa na konzumáciu zásadne neodporúča. 
Vtáctvo je však znovu imúnne, plody konzumuje a 
trusom roznáša semená do nových lokalít, preto sa 
niekedy stáva, že sa nám na záhrade objaví líčidlo. 
Radšej sa ho zbavte skôr ako sa objavia prvé plody a 
nekontrolovateľne sa vám začne šíriť v záhrade.

Martina Gondeková
Redakčná rada Zbehy informujú

Zdroj: internet
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Pomôž zvieratkám nájsť cestičku k jedlu, aby neboli v zime hladné

Zdroj: internet
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n  Spoločenská kronika

Dňa 4.mája 2023 
sa naši občania 
obce Andač pán 
Štefan Slíž a pani 
Katarína Slížová 
rod. Filová dožili 
krásneho životného 
jubilea spoločného 
manželského života 
„ D I A M A N T O V E J 
S V A D B Y “ .                    
Napriek objavujúcim 
sa niektorým 
z d r a v o t n ý m 
problémom v 
rodinnej pohode, 
s rodinami dvoch 
dcér, štyroch vnúčat 
a dvoch pravnúčat 
sa plný životného 

elánu oddávajú všedným starostiam a starorodičovským 
povinnostiam a to s veľkou radosťou. Na spoločnú cestu 
životom vykročili, keď 4.mája 1963 ich zosobášil predseda 
MNV pán Hlbočan vo vtedajšom MNV v Zbehoch. 
Následne, ako prví manželia, boli cirkevne zosobášení v 
kostolíku v Andači pánom dekanom Bačom. Týmto dňom 
sa začala odvíjať aj existencia a činnosť KD v Andači, kde 
sa konala ich svadba. Po drobných dokončovacích prácach, 
najmä po úpravách okolia, bol vtedajším predsedom 
MNV v Andači pánom Š. Rusom odovzdaný na hody do 
užívania novopostavený KD, ktorý slúži všetkým občanom 

dodnes. Aj keď značnú časť svojho života prežili mimo našej 
obce, vždy sa sem radi vracali a aktívne sa zapájali do života 
v obci, za čo im patrí naša vďaka a srdečné blahoželanie k 
dožitému životnému jubileu, s prianím dobrého zdravia a 
ešte veľa krásnych a spokojných rokov života.

Rodina Slížová

n 60-te výročie svadby a existencie KD v Andači 



n Naši jubilanti k 31.7.2023

VITAJTE NA SVETE

       

Simon Kušnír
Hana Šranková

Slavomíra Balogová a Roman Sťahel

Mgr. Andrea Krendželáková a Michal Jašík  

Nikola Filová a Peter Darnady

Hana Gálová a Patrik Jom

Ing. Barbora Rácová a Andrej Horňák

Gabriela Sokolová a Samuel Podhradský

Katarína Balážiová a Ján Babčáň

Veronika Školková a Andrej Kohúth

POVEDALI SI ÁNO

Ján Hubáček

Cok Ladislav

Otília Ábelová

Štefan Jaroš

Michal Holčovský

Emília Hrnková

Monika Hallová

OPUSTILI NÁS

*****
Fuska Daniel 

Horváth Vladimír 

Hrdina Peter 

Kušnír Jozef 

Lisy Ján 

Mendelová Eleonóra 

Sťahelová Slavomíra 

Šuchová Denisa 

Vanko Peter

*** ***
Berec Dušan 

Dovičovič Alojz 

Fusková Mária 

Janči Zdenek 

Jurika Jozef 

Mikula Peter

**** ***
Dovičovič Karol 

Dovičovič Štefan 

Fusková Marta 

Fúsková Jana 

Hanková Emília 

Lazová Gabriela

**** ****
Bodiová Agneša 

Bojdová Margita 

Ukropcová Erika
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Počet obyvateľov k 31.7.2023 
- s trvalým pobytom 2234 obyvateľov
- s prechodným pobytom 46
- cudzinci 11
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n Plánované obecné  akc ie 

Na všetky obecné spoločné akcie ste srdečne vítaní!

Redakčná rada obecných novín „Zbehy 
informujú“ oznamuje všetkým organizáciám a 
inštitúciám v pôsobnosti obci Zbehy, že uzávierka 
článkov do nasledujúceho čísla obecných novín 
(september 2023) je 12. novembra 2023. Články 
(formát word) a fotografie (formát jpg) je potrebné 
zaslať na adresu redakcnaradazbehy@gmail.com.                                             

Redakčná rada Zbehy informujú

Zbehy informujú vydáva: Obecný úrad Zbehy, PSČ 95142, tel. 037/ 
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com,  EV 3662/09. IČO:00308668, 3krát ročne. ISSN:1339-1070. 
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